FINRS' A~

An Address from the millions who have grown
poor, and are daily growing poorer, to the
thousands who have grown rich, and are daily
growing richer. London, W. Strange, 1830.

1l4p. 22cm.

Signed: W. J. #A-AT09

Adelung, Johann Christoph, 1732-1806.
Kritisches Verzeichniss der Landkarten und
vornehmsten topographischen Blatter der
chur- und fiirstlich- sichsischen Lande.
Meissen, K. F. W. Erbstein, 1796.
5p.1.,310p. 2lcm. HA-A689
Adresse 2 la nation frangoise. Peuple francoise,
voici ta constitution. [n. p.,n. d.]
44p. 20cm.

Caption title. HA-A592

The Advantages of reform, as proposed by the
present ministers. 9.ed. London, Roake

& Varty[n. d]
33,[2]p. 18cm.

Advertisement at end. #A-AT11

Advice to the freeholders and burghers of
Great Britain.  Containing, rules and
directions for the choice of members to
serve in Parliament; whereby they may be
assured of having such gentlemen to
represent them, who will not sell, barter, or
betray their liberties and properties, nor
consent to any taxes, which are not absolutely
necessary for the honour and prosperity of
the nation. With a word or two concerning
places and pensions.  To which are added,
animadversions on the power and business of
aParliament. Particularly in punishing over-
grown favourites, and rapacious statesmen.
With an appendix, containing that glorious
bulwark of our freedom, the habeas corpus
act; with a comment, or remarks. London,
Printed for H. Carpenter (1734]

1pl,54p. 2lcm.

Bound with: {Smith, Simon] The danger of
Great Britain and Ireland ... London, 1745
46. HA-A651

Alembert, Jean Le Rond d’, 1717-1783.
Histoire des membres de I'Académie
francoise, morts depuis 1700 jusqu’en 1771,
pour servir de suite aux éloges imprimés et lus
dans les séances publiques de cette compagnie.
Par M. d’Alembert ... Paris, Moutard, 1787.
6v. port.(front.) 18cm.

Vol. 1 has title: Eloges lus dans les séances
publiques de I’ Académie frangois, par M.
d’Alembert. Paris, Panckoucke & Moutard,
1779.

A new title page and half title are added to
conform with the five volumes. (cf. Note on
verso of half title) HA-A662

[Alembert, Jean Le Rond d’] 1717-1783.
Sur la destruction des Jesuites en France.
Par un auteur désintéressé. [n. p.] 1765.
[1],5-235p. 17cm. HA-A627

[Alés de Corbet, Pierre Alexandre d’] 1715-
1770.

Nouvelles observations sur les deux
systémes de la noblesse commercante ou
militaire. Amsterdam[Paris] 1758.

viii, 152p. 17 cm.

With this is bound: [La Hausse, de] La
noblesse telle qu’elle doit &étre ... Amsterdam,
1758. #A-A595

Anderson, John.

Scotland delivered: A dream; or, The down-
fall of the public-house; the banishment of the
distillery; and the exilement of the brewery:
with the consequent suppression of the prison
assessment, and the annihilation of the poors’-
rates. Edinburgh, published for the author
[1849]

16p. 21cm. HA-AT12



L’Anti-fédéraliste, ou le correspondant des
sociétés populaires et des armées. no. 1-60;
26 septembre 1793-4 frimaire de I'an 2™M€ [j.e.
24 novembre 1793 [Paris] 1793.

60nos.inlv. 24cm.

Daily.
Réd.: Jullien fils, Payan and Fourcade.
HA-A646

The Anti-Jacobin, or Weekly examiner. In two
volumes. no. 1-36; Nov. 20, 1797-July 9,
1798. 4th ed., rev. and corr. London,
Printed for J. Wright, 1799.

2v. 22cm.

William Gifford, editor.

No more published.

Book-plate: Robert Adall

Book-plate: Cecil William Kaye, MA e Coll.
Univ. Oxon. #A-A668(1)-(2)

Appeal to tradesmen in town and country. By
one of themselves. London, J. Ollivier, 1841.
8p. 23 cm.

At head of title: Corn laws.
“Extracted ... from the Times Newspaper
of May 28th, 1841.” HA-A470

The Associated Catholic charities for educating,
clothing, and apprenticing, the children of
poor Catholics, and providing for destitute
orphans. [n. p.] 1833.

24p. 18cm. HA-AT14

Avaux, Jean Antoine de Mesmes, comte d’,
1640-1709.

Négociations de Monsieur le comte I’ Avaux
en Hollande, [dupuis 1679, jusqu’en 1688.
Publiées par ’'abbé Edme Mallet] Paris,
Durant, et Pissot, 1754.

6 vol.in 2. 17 em. HA-A596

Avis. Position des relais de la compagnie du
tirage des bateaux par les boeufs, & prix
auquel elle s’engage de les fournir toute
I'année & ceux qui auront triaté avec elle
pour tous leurs voyages.  [n. p., n. d.]

7p. 16 cm.

Caption title.
Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. #A-A685

Avis sur le commerce des grains & de toutes
autres denrées qu’on peut transporter par les
rivieres d’Ainé, d’Oise & de Seine. [n. p., n. d.]

16p. 1l6cm.

Caption title.
Bound with: [Quesnay, F.] Ledroit
naturel. Paris, 1765. B A-A685

Baines, Sir Edward, 1800-1890.

A letter to the most noble the marquis of
Lansdowne, president of the council, on the
government plan of education: with an
appendix, containing the minutes of the
committee of council on education; in
December, 1846; presented to both Houses
of Parliament, Feb. 5, 1847. By Edward
Baines, Jun. London, Ward & co., 1847.

24 p. 19 cm. HA-AT15

Bardin, Charles.

The duties of repentance and charity
enforced. A sermon preached in St. Mary’s
church, on Sunday, 7th of July, 1822, by
desire of His Grace the archbishop of Dublin,
for the relief of the peasantry in the
distressed districts. By the Rev. Charles
Bardin... Dublin, Printed by C. Bentham,
1822,

22p. 22cm. HA-AT16

Barréme, Francois Bertrand de, 1638-1703.
L’arithmétique du sieur Barréme, ou le

livre facile pour apprendre I’arithmétique
de soi-méme, & sans maitre. Ouvrage trés-
nécessaire a toute sorte de personnes ...
Nouv. éd. Augmentée du plus de 190
pages, ou regles différentes; de la géométrie,
servant au mesurage & 4 I’arpentage, & du
traité d’arithmétique nécessaire &4 I'arpentage
& autoisé. Par N. Barréme. Lyon,
Amable Le Roy, 1782.

6p.l.,491,[79]p. 17cm. HA-AH85

Barry, Michael Joseph, 1817-1889.

Ireland, as she was, as she is, and as she
shall be. By Michael Joseph Barry ... Dublin,
J. Duffy, 1845.

3p.1,109,[1]p. 22cm.

At head of title: First prize repeal essay.
#A-AT18

Bastiat, Frédéric, 1801-1850.
Harmonies économiques, par M. Fr.
Bastiat. Paris, Guillaumin, 1850.
24,[9]-24p.,2p.1.,463,[1]p. 23cm.

Advertising matter included in paging:
p. [1]-24, [9]-24. #HA-A635

Bayern. Laws, statutes, etc.
Landrecht/Policey: Gerichts-Malefitz vnd
andere Ordnungen. Der Flrstenthumben



Obern vnd Nidern Bayrn. Miinchen
[Gedrucht durch Nicolaum Henricum] 1616.
[20], 62, [6], 63-94, [16], 95-200, [18], 201-
406, [11], 407-443, [43], 444-728, 7], 729-
774, [4], 775-793, [8], 794-827, [11]p. 35 cm.

Engraved illus. t.-p.
In 9 parts, 2-9 with special t.-ps. dated
1614-16. HA-A688

Beaumarchais, Pierre Augustin Caron de,
. 1732-1799.
Oeuvres completes de Beaumarchais,
précédées d’une notice sur sa vie et ses

ouvrages. Paris, Bureau de la bibliotheque
choisie, 1829.
6v. 23cm. B A-A673

Becker, Johann Philipp, 1809-1886.
Ein Wort iiber die Fragen der Zeit, seinen
Mitbiirgern zum Geschenk. Von Joh. Ph.

Becker. Belle-Vue, bei Constanz, Deutscher
Volkshalle, 1841.
x, 41, [1] p. 21 cm. #A-A864

Bedford, William, 8th duke of, 1809-1872.
On labourers’ cottages. From His Grace
the duke of Bedford. London [Printed by
W. Clowes and sons] 1849.
13 p. illus. 22 cm.

“From the Journal of the royal agricultur-
al society of England, Vol. X., Part 1.”
EA-AT19

Beecher, Lyman, 1775-1863.

Six sermons on intemperance. Delineat-
ing its nature, occasions, signs, evils, and
remedy. By Lyman Beecher ... With an
introductory preface by the Rev. William
Reid ... Edinburgh, Printed by J. Dickson,
for the Scottish temperance league, 1846.

32p. 19 cm. HKA-AT20

Beggs, Thomas, 1808-1896.
Three lectures on the moral elevation of
the people. London, C. Gilpin, 1847.
80 p. 21 cm. HA-AT21

Bell, Archibald, 1755-1854.

An inquiry into the policy and justice of
the prohibition of the use of grain in the
distilleries ... By Archibald Bell ...
Edinburgh, Printed by G. Ramsay and co.,
1808.

vii, 109 p.

20 cm. HA-AT22

Bencsik, Josephus.

Repertorium juris publici, privati, et
criminalis Hungarici, seu Index universalis
personarum, rerum, et actionum et jure
consvetudinario Verbocezii, articulis comitia-
libus, et tavernicalibus, decisionibus curiae
regiae, urbario, et praxi criminali, quem
ordine alphabetico, juxta chronologicam
legum seriem adornavit Josephus Bencsik ...
Posonii, Typis Haeredum Belnayanorum,
1821.

5p. L, 474 p.

37 em. HA-A690

Bentham, Jeremy, 1748-1832.

Chrestomathia: being a collection of
papers, explanatory of the design of an
institution, proposed to be set on foot,
under the name of the Chrestomathic Day
School, or Chrestomathic School, for the
extension of the new system of instruction
to the higher branches of learning, for the
use of the middling and higher ranks in life.
By Jeremy Bentham, Esq. London, Printed
for Messrs. Payne and Foss, and R. Hunter,
by J. M'Creery, 1816-17.

2 pts.in 1 v.  fold. tables. 23 cm.

Pt. 2 containing Appendix, no. v. “Being
an essay on nomenclature and classification:
including a critical examination of the
encyclopedical table of Lord Bacon, as
improved by D’Alembert ..."”

Manuscript note on the title-page:

William Duncan, 1871. HA-A639

Beresford-Hope, Alexander James

Beresford, 1820-1887.

The report of Her Majesty’s commission
on the laws of marriage, relative to marriage
with a deceased wife’s sister, examined in a
letter to Sir Robert Harry Inglis ... by Alex.
J. Beresford Hope ... 4. ed., revised and
enlarged. London, J. Ridgway, 1850.

9 p 22cm. HA-ATT9

Bernard, Sir Thomas, bart., 1750-1818.

The new school; being an attempt to
illustrate its principles, detail, and
advantages. By Thomas Bernard, Esq.
London, Printed by W. Bulmer and Co. for
the Society for Bettering the Condition of
the Poor, 1809.

3p.1,[2], 111, [3] p. 23 cm.

The new school i.e., the Barrington
School, Bishop Auckland.

Advertising matter included in paging:
(3] p. at end. HA-A64]



[Blomfield, Charles James, bp. of London]
1786-1857.

Speech of the Lord Bishop of London on
national education, at the public meeting held
in Willis’s rooms, on Tuesday, May 28, 1839.
London, B. Fellowes [1839]

15p. 22 cm. #HA-AT23

Blumschein, J G

Die Begribniss-Kassen. Anleitung zu
ihrer zweckmassigen Verfassung und
Verwaltung nebst einer Uebersicht ihrer
Vorzige gegen Lebens-Versicherungs-,
Renten- und Sparkassen-Anstalten, von J.
G. Blumschein. Leipzig, Ernst Keil & Co.,
1846.

1pl, 90 p. tables. 23 cm. H#HA-A657

Bodé, Maityis.

Jurisprudentia criminalis secundum pra-
xim & constitutiones Hungaricas in partes
duas divisa. Cujas pars prior, jus & pro-
cessum criminalem, publica delicta & male-
factores, modumque contra eos procedendi,
in genere; pars posterior, crimina publica &
privata, eorumque poenam & modum puni-
endi, in specie, exponit authore Mathia
Bodo ... in lucem edita. Posonii, Typogra-
phia Joannis Michaelis Lianderer, 1751.

6 p. 1, 325, [15] p. 32 cm. A-A691

Boissel de Monville, Thomas Charles
Gaston, baron, 1763-1832.

Voyage pittoresque et navigation exécute
sur une partie du Rhone, réputée non
navigable. Moyens de rendre ce trajet
utile au commerce. Par T. C. G. Boissel.
Paris, Dupont, L’an III de la République.

2p. 1,155, [1] p. map., 17 pl. 27 cm.

Errata on p. [156] HA-ABI9

[Bolingbrock, Henry Saint John, 1st
wiscount] 1678-1751.

Letters, on the spirit of patriotism: on the
idea of a Patriot king: and on the state of
parties, at the accession of King George the
First. London, Printed for A. Millar, 1749.

xi, 9-251 p. 22 cm. HA-A654

Bolingbrock, Henry Saint John, 1st viscount,
1678-1751.
Letters on the study and use of history.
By the late Right Honorable Henry St. John
Lord viscount Bolingbrock. London,
Printed for A. Millar, 1752.
2v. 22 cm.

Half title: ... To which are added, two
other letters, and reflections upon exile.
HA-A661

Bossuet, Jacques Bénigne, bp. of Meaux,
1627-1704.
Oeuvres completes de Bossuet. Besan-
c¢on, Outhenin-Chalandre fils, 1836.
12v. 26 cm.

Contents: --
Tome 1-2. Sermons. 2v.
3. Piété.
4. Education.
5. Education.-Administration.
6-7. Ecriture Sainte. 2 v.
8-9. Controverse. 2 v.
10. Controverse.-Ouvrages sur le
quiétisme.
11. Controverse.-Correspondance.
12. Correspondance.
#HA-A620(1)-(12)

Braunschweig. Laws, statules, etc.
Chur-Braunschweig-Liineburgische
Landes-Ordnungen und Gesetze. Gottingen,
Verlag der konigl. privilegirten ¥niversitits
Buchhandlung, 1739-40.
4v.in3. 23 cm. HA-A687(1)-(3)

Braybrooke, Richard Griffin, 3rd baron,
1783-1858.

Two reports from the committee
appointed to enquire into the condition of
the poor at Saffron Walden, in the country
of Essex: and some account of the cottage
allotments in the adjoining parishes of
Littlebury and Wenden. By Richard Lord
Braybrooke. London, J. Hatchard, 1832.

15p. 24 cm. HA-AT24

[Bridge, John, of Saiford]

Two letters on the great distress that now
prevails in the country: one addressed to the
merchants, manufacturers, master spinners,
&c. &ec. of this manufacturing district; the
other to the ladies and gentlemen of the
Anti-Corn law league, residents of Rochdale.
By the author of “A letter to the ladies of
the Anti-Corn law league”” Manchester,
Joseph Pratt [n. d.]

8p. 21 cm.

Signed: A Townsman. HA-A849

Bromley, James.
Report of the public discussion at Rother-
ham, on the 25th of August, 1840, on the



question of teetotalism, between the Rever-
end James Bromley ... and Frederic R. Lees
.. Leeds, H. W. Walker [&c.] 1840.

1p. 1,36 [1]p. 18 cm. #HA-AT25

[Brougham & Vaux, Henry Peter Brougham,
1st baron ] 1778-1868.
- Friendly advice, most respectfully
submitted to the lords, on the Reform Bill.
2. ed. London, J. Ridgway, 1831.
31, [1]1p. 21 cm. HA-AT26
[Brougham & Vaux, Henry Peter Brougham,
1st baron ] 1778-1868.

The Lord Chancellor’s speech on parlia-
mentary reform, in the House of Lords,
Friday, October 7, 1831. London, J. Ridg-
way, 1831.

91, 1] p. 21 em. HA-AT27

Brougham & Vaux, Henry Peter Brougham,
1st baron, 1778-1868.

Practical observations upon the education
of the people, addressed to the working
classes and their employers. By H.
Brougham ... 12. ed. London, Printed by
R. Taylor ... and sold by Longman, Hurst,
Rees, Orme, Brown, and Green ... 1825.

1p.1,383p. 24 cm. HA-AT28

Brougham & Vaux, Henry Peter Brougham,
1st baron, 1778-1868.

Reform. The speech delivered in the
house of peers on Thursday, December, 2,
1830, by Henry baron Brougham and
Vaux ... upon the introduction of his bill to
reform the existing legal abuses of the
country. London, F. G. Harding [1830]

40 p. 22 cm. #HA-AT29

[Burghope, George]

Avtarchy: or, The art of self-government,
in a moral essay. In three parts. First
written to a gentleman in the university,
and since fitted for publick use. London,
Printed for Dorman Newman, 1691.

2p.1,[16], 158, [2] p. 17 cm.

Advertising matter included in paging:
[2] p. at end. #A-A650

Burns, Robert, 1789-1869.

Historical dissertations on the law and
practice of Great Britain, and particularly
of Scotland, with regard to the poor; on the
modes of charity; and on the means of
promoting the improvement of the people:

together with a selection of facts and
documents, and miscellaneous inquiries,
illustrative of the management of the poor
in Scotland, and in various parts of the
Continent of Europe, &c. By the Rev.
Robert Burns. 2nd ed., enl. Edinburgh,
Printed for Peter Hill and Co., 1819.

xviii, [1], 503 p. 2 fold. tables. 22 cm.

Book-plate: W. B. McLachlan. #A-A640

Burns, Robert, 1789-1869.

A plea for “state churches:” in reply to
the Rev. Archibald Baird. By Robert
Burns ... Paisley, A. Gardner, 1836.

20 p. 18 cm. HA-AT30

[Canitz und Dallwitz, Carl Ernst Wilhelm,
Fretherr von] 1787-1850.

Die Frage: Wohin? In Bezug auf die land-
stindischen Verhéltnisse der preussischen
Monarchie, vom Gesichtspunkt praktischer
Ausfithrbarkeit betrachtet. Berlin, Ferdi-
nand Dummler, 1843.

viii, 127 p. 22 cm. HA-A8T1

[Card, Henry] 1779-1844.

A letter to the Duke of Wellington, on the
reasonableness of a church reform, and its
peculiar fitness to the present times. 3.
ed., with considerable additions. By a
minister of the establishment. London,
Printed for J. Rodwell, 1830.

1p. L,124p. 22 cm. HA-AT31

Chalmers, Thomas, 1780-1847.

Re-assention of the evils of the Edinburgh
system of seat-letting; with new proofs
adapted to recent objection. By Thomas
Chalmers ... Edinburgh, J. Anderson, jun.,
1835.

32p. 18 em. HA-AT32

[Chalmers, Thomas] 1780-1847.

Specimens of the ecclesiastical destitution
of Scotland, in various parts of the country;
being extracts of correspondence and results
of statistical surveys in 1834-5. Edinburgh,
J. Anderson, jun., 1835.

69 p. 24 cm. #A-AT733

Chenu, Adolphe, 5. 1817.
Les conspirateurs. Par A. Chenu ... Les
sociétés secrétes. La préfecture de police
sous Caussidiere. Les corps-franc. Paris,

Garnier frere, et chez tous les libraires,
1850.



211, [3] p. 17 cm.

Bound with: La Hodde, Lucien de, 1808-
1865. La naissance de la Républiques en
février 1848. Paris, 1850. #A-A664

Church of Scotland. General Assembly.
Committee on the Management of the Poor
in Scotland.

Report on the proposed inquiry into the
state of the poor in Scotland. Presented
to the General assembly 1841. Edinburgh,
J. Johnstone, 1841.

19p. 22 cm.

Signed: A. Dunlop, convener.  #A-A752

Church rates. A letter to William Stratford
Dugdale ... by a Birmingham manufacturer
Birmingham, Knot [&c.] 1837.

iv, 43 p. 21 cm. HA-AT34

Clapperton, James.

Instructions for the small farmers of Ire-
land, on the cropping and culture of their
farms, by James Clapperton ... Dublin, W.
Curry, jun., 1847,

35, [1] p. 19 cm. HA-AT35

Clergy Mutual Assurance Society, London.
[Rules and regulations of the Clergy
mutual assurance society] London,
Society’s office [1830]

30, [6] p. 22 cm. HA-AT36

Collins, Anthony, 1676-1729.

Discours sur la liberté de penser, par Mr.
A. Collins. Traduit de I'anglois &
augmenté d'une lettre d'un médecin arabe;
avec 'Examen de ces deux ouvrages par
Mr. de Crouzas. Nouvelle éd. corrigée.
Londres, 1766.

2v. 17 cm.

Tr. by H. Scheurléer and J. Rousset.---cf.
B.N.

Vol. 2 has half title: Examen du discours
sur la liberté de penser, ecrit 2 M. D.
Lig.*** Par M. de Crouzas.

£ A-A625(1)(2)

Collins, Anthony, 1676-1729.

Essai sur la nature et la destination de
I’ame humaine, par MI- A. Collins, traduit
de I'anglois, sur la derniére édition revue &
corrigée par l'auteur. Londres, 1769.

4p. 1,29 p. 17 em. #HA-AB86

Collins, William, 1789-1853.

Speech of Mr. William Collins, at the first
public meetings of the Liverpool and
Manchester temperance societies, October
19 & 20, 1830. Glasgow, Printed for
William Collins, 1830.

44p. 21 cm. B A-ATS7

Colman, Henry, 1785-1849.

European agriculture and rural economy,
from personal observation. Boston,
Arthur D. Phelps; London, Wiley and
Putnam, 1846-48.

2v. fronts, 8 pl,, illus. 24 cm.

#HA-A621(1)-(2)

Connery, James.

The reformer, or, An infallible remedy to
prevent pauperism & periodical returns of
famine, with other salutary measures for
the support of the destitute poor, the
enforcement of cleanliness, suppression of
usury, and establishing the futility of the
plan of William Smith O’Brien ... to mitigate
any of those grievance in Ireland. 5. ed. ...
By James Connery. Limerick, Printed by
G. and J. Goggin, 1833.

61, [1] p. frontis., illus. 18 cm.

HA-AT38

Considerations addressed to the people of
Great Britain, on the expediency of
continuing the property-tax a certain
number of years. London, Printed for F.
C. & J. Rivington, and sold by Bell &
Bradfute, Edinburgh, 1815.

1p.l, 75 [1]p. 22cm. £A-A739

Coventry, Andrew, 1764-1832.

Discourses explanatory of the object and
plan of the course of lectures on agriculture
and rural economy. By Andrew Coventry
... Edinburgh, Printed by H. Inglis, for
Archibald Constable & co. and John Murray,
London, 1808.

2p. 1,188 p. 22 em. HA-AB13

Craig, Edward.

Christian hope the true source of liberali-
ty: a sermon, preached in St. Paul’'s Chapel,
Carruber’s close, for the benefit of the Edin-
burgh society for clothing the industrious
poor. By the Rev. Edward Craig ...
Edinburgh, Printed by Balfour and Clarke,
1820.

2p.1,32p. 24cm. Tt A-AT41



Crasquin, Alexandre.

Le laboureur, ou cours d’agriculture prati-
que suivant les principes de physique & de
méchanique, a 'usage des cultivateurs &
des laboureurs. Par Alexandre Crasquin ...
Paris, Charles-Antoine Jombert pere, 1771.

170, [2] p. 18 cm.

With this is bound: [Duhamel du Monceau,
H. L.] Ecole d’agriculture. Paris, 1759.
#HA-A622

[Croker, John Wilson] 1780-1857.
A sketch of the state of Ireland, past and
present. 4. ed., with additions. Dublin,
Printed for M. N. Mahon, 1808.

2p.1,63p. 22cm. HA-AT42

Croker, John Wilson, 1780-1857.
The speech of the Right Honourable John
Wilson Croker, on the Reform question, on

Friday, March 4, 1831. London, J.
Murray, 1831.
24 p. 22 cm. HA-AT43

Cziriky, Antal Mézes, grdf, 1772-1852.
Ordo historiae juris civilis Hungarici.
Pestini, Typis Matthiae Trattner, 1794.
xvi, 344, [7] p. 21 em. #A-A693

Destutt de Tracy, Antoine Louis Claude,
comte, 1754-1836.

Elémens d’idéologie. IV® et V® parties.
Traité de la volonté et de ses effets. Par
M. Destutt comte de Tracy ... Seconde édi-
tion. Paris, M™€ V¢ Courmer 1818.

vi, 527 p. 21 cm.

With this is bound: His Pnnc1pes logiques,
ou Recueil de faits relatifs 4 1’ mtelhgence
humaine ... Paris, 1817. #A-A670

Destutt de Tracy, Antoine Louis Claude,
comle, 1754-1836.

Principes logiques, ou Recueil de faits
relatifs a I'intelligence humaine, par M.
Destutt comte de Tracy ... Paris, M™€ Ve
Courcier, 1817.

vii [i.e. viii], 101 p. 21 em.

Bound with: His Elémens d'idéologie. IV®
et V€ parties. Paris, 1818. HA-A670

Déllinger, Johann Joseph Ignaz von, 1799-
1890.
Die Reformation, ihre innere Entwicklung
und ihre Wirkungen im Umfange des
Lutherischen Bekenntnisses. Von J.

Doéllinger. 2., verb. und verm. Aufl.
Regensburg, G. J. Manz, 1848.
3v. 22cm,

Added t.-p.: Die Reformation, ihre innere
Entwicklung und ihre Wirkungen.
#A-A683(1)(3)

[Doyle, James Warren] bp., 1786-1834.
Letters on the state of education in
Ireland; and on Bible societies. Addressed
to a friend in England. By J. K. L.
Dublin, R. Coyne, 1824,

60 p. 22 cm. HA-A745

Drummond, Henry, 1786-1860.
On government by the queen, and
attempted government from the people.

By Henry Drummond ... London, J.
Hatchard and Son, 1842,
2p. 1,151 p. 22 cm. HA-AT4T

Drummond, Henry, 1786-1860.
On the Corn laws. By Henry Drummond
. London, J. Hatchard and Son, 1841.

30p. 22cm. HA-AT48
Drummond, Henry, 1786-1860.
Speech of Henry Drummond, ... on motion

“that this House do resolve itself into a
committee of the whole House to consider
the public expenditure and the existing sys-
tem of taxation, and how far both may be
revised with a view to relieve the pressure
upon the industry of the country.” London,
T. Bosworth, 1849,

18 p. 22 cm. HA-AT49

Drummond, Henry, 1786-1860.

Substance of the speech of Henry
Drummond, ... in the House of Commons,
on Wednesday, March 7, 1849, on the
second reading of the transfer of real
property bill. London, T. Bosworth, 1849.

23 p. 22 cm. HA-AT50

Dufresne de St. Léon, Louis César
Alexandre, 1752-1836.

Etude du crédit public et des dettes
publiques, par L. C. A. Dufresne St-Léon.
Paris, Galerie de Bossange pére, 1824.

2p l,iii, 284, [1] p. 22 cm. HA-A648



[Duhamel du Monceau, Henri Louis] 1700-
1782.
Ecole d’agriculture.
Estienne, 1759.
180, [2) p. 18 cm.

Bound with: Crasquin, A. Le laboureur,
ou cours d’agriculture. HA-A622

Paris, Les fréres

Duncan, Alexander.
Proposal of a general temperance confed-
eration. By the Rev. Alexander Duncan ...
Glasgow, M. Lochhead, 1832.

12p. 18 cm. #HA-AT51

Dunlop, John, 1789-1868.

On the wine system of Great Britain. By
John Dunlop ... Greenock, R. B. Lusk, 1831.
1p.1,57p. 21cm. HA-AT53

Durham, John George Lambton, 1st earl of,
1792-1840.

The speech of Lord Durham in the House
of Lords, Monday, March 28, 1831, on the
Reform Bill. London, J. Ridgway, 1831.

39p. 21 cm. HA-AT54

Edinburgh Temperance Society.

Third annual report of the Edinburgh
temperance society. 15th May, 1833.
Edinburgh, Printed by James Colston ... for
the Edinburgh temperance society, 1833.

11, [1] p. 20 em. HA-AT55

Elementa jurisprudentiae Hungaricae. Loco
manuscripti edita. Cassoviae, Typis
Francisci Landerer de Fiskiit, 1807.

626, [4] p. 19 cm. HA-A694

Elementa jurisprudentiae Hungaricae. Loco
manuscripti edita. S. Patakini, A. Nédas-
kay, 1814.

535 p.

20 em. HA-A695

Elementa jurisprudenatiae Hungaricae. Loco
manuscripti edita. S. Patakini, A. Nddas-
kay, 1817.

716, (4] p.

20 em. TTA-A696

Ellis, Mrs. Sarah (Stickney), 1812-1872.

The daughters of England, their position in
society, character, and responsibilities. By
Mrs. Ellis ... London, F. Jackson, late
Fisher, son & co. [n. d.]

480 p. 13 plates. 22 c¢m.

Preface dated 1842.

Frontis. (port.) and added t.-p. are included
in numbering of plates.

Bound with: Her The women of England ...
London [n. d.] HA-A680

Ellis, Mrs. Sarah (Stickney), 1812-1872.

The women of England, their social duties
and domestic habits. By Mrs. Ellis.
London, P. Jackson, late Fisher, son & co.
[n. d.]

476 p. 14 plates.

Preface dated 1839.

Frontis. (port.) and added t.-p. are
included in numbering of plates.

With this is bound: Her The daughters of
England. London [n. d.] #HA-A680

22 cm.

Encyclopédie moderne. Dictionnaire abrege
des sciences, des lettres, des arts, de
I'industrie, de 'agriculture et du commerce.
Nouvelle éd., entierement refondue et
augmentée de pres du double, publiée par
MM. Firmin Didot fréres, sous la direction
de M. Léon Renier. Paris, F. Didot fréeres,
1846-52.

27 v. and atlas (3 v. plates) 23 cm.

Atlas does not have “Nouv. éd.” on t.-p.,
but is dated: v. 1-3, 1852. HA-A663

Epitome institvtionvm ivris Hvngarici privati.
Bvdae, Typis regiae vniversitatis Hungari-
cae, 1819.

xvi, 344, {1] p.

21 em. EA-A697

An Essay on the formation and management
of Sunday schools, with several forms of
prayer. To which are added hints to
Sunday school teachers, calculated to save
time, trouble, and expense. With the plan
of a Sunday school library. 4. ed. corrected
and improved. London, Printed for
Williams and co. [n. d.]

2p. 1,44 p. 22 cm. HA-AT56

Farquhar, David.

The torch of time; or, The temporal
advantages of the sabbath, considered in
relation to the working classes. London,
Partridge and Oakey; Glasgow, David
Robertson, 1850.

viii, 52 p. 23 cm.
At head of title: Working men’s essays on
the sabbath. Third prize. HA-AT58



Fitzwilliam, Charles William Wentworth
Fitzwilliam, earl, 1786-1857.

Earnestly recommended for perusal.
Address to the landowners of Great Britain,
on the Corn laws. By Viscount Milton ...
London, Sold at the office of the West-
minster review & Effingham Wilson:
Bungay, Printed by J. R. and C. Childs,
1834.

16 p. 24 cm. HA-A803

Flachat, Jean Claude, d. 1775.

Observations sur le commerce et sur les
arts d’une partie de I'Europe, de I'Asie, de
I’Afrique, et méme des Indes Orientales.
Par Jean-Claude Flachat ... Lyon, Jacquenod
pere & Rusand, 1766.

2v. 16 plates. 18 cm.

Avis inserted between p. 4 & pl. 12 of
tome 2. HA-A611(1)-(2)

France. Assemblée nationale constituante,
1789-1791.

Nouveau plan de finances et d’impositions,
formé d’apres les décrets de I’ Assemblée
nationale. Par M. Vernier, député d’Aval
en Franche-Comté. Imprimé par ordre de
I’Assemblée nationale. Paris, Imprimerie
nationale, 1790.

46 p. 20 cm. #A-A589

France. Ministére de l'agriculture.
Des institutions de crédit foncier en
Allemagne et en Belgique. Par M. Royer.
Paris, Imprimerie royale, 1845.

2 p. 1, vii, 488 p. 23 cm. #A-A656

Freeman, Edward Augustus, 1823-1892.
Thoughts on the study of history with
reference to the proposed changes in the
public examinations. Oxford & London,
John Henry Parker, 1849.

[3]-40 p. 21 em. FA-AT59

Fréron, Elie Catherine, 1719-1776.

L’année littéraire, ou, Suite des Lettres
sur quelques écrits de ce temps, par M.
Fréron ... Amsterdam, et se trouve a Paris,
M. Lambert, 1754-55.

11v. 17 cm.

1754 (Tom. 1-7)-1755(Tom. 1-4): Fév. 3,
1754-Juillet 28, 1755.

Supersedes Lettres sur quelques écrits de
ce temps. HA-A594

Fréron, Elie Catherine, 1719-1776.

Lettres sur quelques écrits de ce temps.
Par M. Fréron. Londres, et se trouvent &
Paris, Duchesne, 1751-53.

12 v. 17 cm.

Lack: Tom. 13. A

Imprint varies: Tom. 8-12, A Nancy.

“Probably printed and published at Paris”
--cf, B. M. catalogue.

Tom. 1-4: Nouvelle éd.

“Tome 6-13 by Fréron and J. de La
Porte.” --cf. B. M. catalogue.

Continued as L’Année litteraire; ou, Suite
des lettres sur quelques écrits de ce temps,
1754-1801. HA-A5N

[Gin, Pierre Louis Claude] 1726-1807.

Les vrais principes du gouvernement
frangois, démontrés par la raison et par les
faits, par un Frangois. Nouvelle édition,
revue, corrigée & augmentée. A Geneve,
et se trouve & Paris, Les libraires qui
vendent les nouveautés, 1780.

3 p. L, 427, xxiv p. front. 22 cm.

Table des matieres at end. HA-A624

Glasgow & West Scotland Temperance
Society.

First annual report of the Glasgow &
West Scotland temperance society.
Presented 20th December, 1830. Glasgow,
James Hedderwick, &c., 1830.

48 p. 21 cm. HA-AT60

Goodrich, Samuel Griswold, 1793-1860.
Fireside education. London, William
Smith, 1839.

viii, 111 p. 21 em. HA-AT62

Gottfried, Johann Ludwig, 17th cent.

... Historische Chronica, oder Beschrei-
bung der fiirnemsten Geschichten, so sich
von Anfang der Welt, biss auff das Jahr
Christi 1619. zugetragen: nach Aussthei-
lung der vier Monarchien, vnnd beygefiugter
Jahrrechnung, auffs fleissigste in Ordnung
gebracht, vermehret, vnd in acht Theil
abgetheilet; mit viel schonen Contrafaictu-
ren, vnd geschichtmissigen Kupfferstiicken,
zur Lust vnd Anweisung der Historien,
gezieret, an Tag gegeben, vnnd verlegt,
durch weyland Matthaeum Merianum Seel.
jetzo dessen Erben. Franckfurt am Mayn,
W. Hoffmanns Buchdruckerey, 1657.

1141-1144 p. illus. 32 cm.



At head of title: Jo. Ludovici Gottfridi.

Imperfect: Of 2 original leaves from
“Historische Chronica’”.

Pagination of original: 38 p. 1., 1185(1) p.,
27 1. incl. 31 pl. (ports.) illus., map, plan.--
cf. N.U.C. #A-A684

Gray, Alexander.

National-security savings’ banks. The
advantages made available to the public,
from the extension to Scotland, of the
system of national security savings’ banks,
by an act of the last session of Parliament.
2. ed., enlarged. Glasgow, W. R. M'phun;
Edinburgh, John Pollock, 1836.

32 p. 18 cm. HA-AT63

Gray, John, 1799-1883.

A lecture on human happiness; being the
first of a series of lectures on that subject,
in which will be comprehended a general
review of the causes of the existing evils of
society, and a development of means by
which they may be permanently and
effectually removed. By John Gray. To
which are added the articles of agreement
drawn up and recommended by The London
Co-operative Society, for the formation of a
community on principles of mutual co-
operation, within fifty miles of London.
London, Published by Sherwood, Jones, &
Co., 1825.

72,16 p. 22 cm.

Ownership inscription on title-page: Ann
Lewis Slatter. HA-A636

Gray, Robert, Rector of Sunderland.

The duty and manner of observing the
sabbath-day. A discourse, by Rev. Robert
Gray ... Sunderland(England), Printed by
Reed and son, 1831.

34 p. 22cm. HA-AT64

Greg, William Rathbone, 1809-1881.
Agriculture and the Corn law. Prize
essay. Showing the injurious effects of the
Corn law upon tenant farmers and farm
labourers. Manchester, William Fothergill,
1842,

18 p. 21 cm. #HA-AT65

Grenville, William Wyndham, 1759-1834.
Substance of the speech of the Right Hon.
Lord Grenville, in the House of Lords,
November 30, 1819. On the marquis of
Lansdowne’s motion, that a select committee

be appointed to inquire into the state of the
country, and more particularly into the
distresses and discontents prevalent in the
manufacturing districts, and ... London,
John Murray, 1820.

1p.1,62p. 22cm. HA-AT66

Grinfield, Edward William, 1785-1864.

The crisis of religion: A sermon, preached
at Laura-Chapel, Bathwick, November the
17th, 1811; containing strictures upon Mr.
Lancaster’s system of popular education.
Bath, Printed by W. Meyler & son, and sold
by Messrs. Rivington, London, 1811.

[i{i]-31 p. 22 cm. HA-AT67

Grossinger, Ferenc Rudolf, 1751?-1830.
Francisci Rudolphi a Grossing ... Ius
publicum Hungariae. Unica complexum
dissertatione. Halae Saxonum, in Typo-
graphia Helleriana [i.e. Pest, Eggenbergen]

1786.

230[i.e. 302] p. 18 cm. #A-A698

Guthrie, Thomas, 1803-1873.

A second plea for ragged schools; or,
Prevention better than cure. By the Rev.
Thomas Guthrie. With illustrations by W.
Douglas. 3. ed. Edinburgh, John Elder,
&ec. &c., 1849.

58 p. pl. 21 cm. HA-AT68

Halcomb, John, 1790-1852.

A practical measure of relief from the
present system of the poor-laws.  Submit-
ted to the consideration of Parliament and
the country and inscribed, with sentiments
of the highest respect, to the members who
constituted the late committees upon this
subject, appointed by both Houses of Parlia-
ment. London, John Murray, 1826.

1p.1,82p. 22cm. HA-AT769

Hall, Robert, 1764-1831.

The advantages of knowledge to the lower
classes. A sermon, preached at Harvey-
Lane, Leicester, for the benefit of a Sunday
school. By Robert Hall ... 5. ed. Leices-
ter, Printed by T. Combe, and sold by T.
Hamilton, London, 1820.

29, (3] p. 24 cm. FA-ATT0

Hamilton, W
The importance of savings banks: a lecture
delivered in the Mechanics’ Institution,
Glasgow, February 4, 1833. By W.



Hamilton ... Glasgow, M. Ogle, 1833.
23, [1] p. 18 em. HA-ATT1

Hankin, Edward, 1747-1835.

The causes and consequences of the
neglect of the clergy; and the condition of
the clergy, as it relates to His Present
Majesty. By the Rev. Edward Hankin ...
London, Printed by C. Spilbury, 1803.

xi, 65, [1] p. 22 em. HA-ATT2

Hartmann, Carl Friedrich Alexander,
b. 1796.

Conversations-Lexikon der Berg-, Hiitten-

& Salzwerkskunde und ihrer Hiilfswissen-
schaften; enthaltend: die Beschreibung und
Erklarung aller in der Mineralogie,
Geologie, Versteinerungskunde ... Heraus-
gegeben von Carl Hartmann. Stuttgart, J.
Scheible’s Buchhandlung, 1840-41.

4v. 16 cm. HA-A682

Hawkins, John Heywood.

A speech delivered in the House of
Commons, in the debate of Tuesday, April
19, 1831, previous to the House resolving
itself into a committee on Lord John
Russell’s Bill, for amending the representa-
tion of the people of England and Wales.
London, J. Ridgway, 1831.

33p. 21cm. HA-AT73

[Hickey, William] 1787?-1875.

Hints originally intended for the small
farmers of the county of Wexford; but
suited to the circumstances of most parts
of Ireland. By Mr. Martin Doyle [psued.]
8. ed., revised and enlarged. Dublin, W.
Curry, jun., 1832.

118 p. 19 em. fA-AT46

Hints on poor law legislation; or, Practical
measures for diminishing pauperism.
London, Phalanx office [n. d.]

23, [1] p. 20 cm. FA-ATT4

Historical review of the poor & vagrant laws,
from the earliest period upon record to the
present time, affording data for legislation
from experience. London, H. K. Causton,
1838.

1p.1,[5]-91 p. 24 cm. HA-ATTS

A History of the sale and use of tea in
England. London, Licensed victuallers’

tea association [n. d.]

16 p. 19 cm.
At head of title: ““Defensio non provoca-
torio.” HA-ATT6

Holmes, Robert, 1765-1857.
The case of Ireland stated. By Robert

Holmes ... 4. ed., corrected. Dublin,
J. McGlashan, 1847.
102 p. 24 cm. BA-ATTT

Hook, Walter Farquhar, 1798-1875.

On the means of rendering more efficient
the education of the people. A letter to
the Lord Bishop of St. David’s. By Walter
Farquhar Hook ... 4. ed. London, J.
Murray, 1846.

71 p. 21cm. HA-ATT8

Hope, George, 1811-1876.

Agriculture and the Corn law. Showing
the injurious effects of the Corn law upon
tenant farmers and farm labourers. By
George Hope ... Manchester, J. Gadsby,
1842.

16 p. 22 cm. (National Anti-Corn law
league. Prize essays.)

Prize essay. HA-A780

[Hume, David] 1711-1776.

Essays, moral and political. Edinburgh,
Printed by R. Fleming and A. Alison, for
A. Kincaid Bookseller, 1741.

v, [1], 187 p. 16 cm.

Error in paging: 184 numbered 284.
Book-plate: James Brodie of Brodie Esq.
HA-A612

[Humphreys, Henry Noel] 1810-1879.
The coins of England. London, William
Smith, 1846.
iv, xii, 120, [16] p. illus., 23 col. pls.
20 cm.

Title-page in color, with ornamental
border; initials.

Preface signed: H.N.H. [i.e., Henry Noel
Humphreys, 1810-1879]

Bound by Humphreys. HA-A634

Hungary. Laws, statutes, etc.

Corpus juris Hungarici, seu Decretum
generale inclyti regni Hungariae, partiumque
eidem annexarum in duos tomos distinctum.
Tyrnaviae, Typis academicis societatis Jesu,
1751.



2v. 36 cm.

Manuscript note on fly-leaf.
#HA-A692(1)-(2)

Huskisson, William, 1770-1830.

State of the country. Speech of the
Right Hon. W. Huskisson in the House of
Commons, Tuesday, the 18th of March,
1830; on Mr. E. D. Davenport’s motion,
“That the petitions complaining of the
distress of various classes of the community
be referred to a committee of the whole
House, with a view to inquire into the
causes of their grievances, and the remedy
thereof.” London, J. Murray, 1830.

44 p. 21cm. HA-AT81

Hussey, Robert, 1801-1856.

A letter to Thomas Dyke Acland ... on the
system of education, to be established in the
diocesan schools for the middle classes. By
the Rev. Robert Hussey ... London, Printed
for J. G. F. & J. Rivington, 1839.

41, [1] p. 22 em. HA-A863

Huszti, Istvan.

Jurisprudentia practica, seu Commentarius
novus in jus Hungaricum, compositus a
Stephano Huszty ... Agriae, Typis scholae
episcopalis, 1778.

3v.inl. 23cm.

Manuscript note on fly-leaf. FA-A699

Impartial considerations of the question
regarding the augmentation of ministers
stipends, and plan for placing the same on
a better foundation. Aberdeen, Printed by
A, Aberdein, and sold by Burnett and
Carlier, 1808.

[3}33 p. 21 cem. FA-AT82

The Impolicy of imprisonment for debt;
considered in relation to the attempts at
present made to procure a repeal of the
Insolvent debtors’ act. Dedicated to Mr.
Sergent Onslow ... London, Effingham
Wilson, 1832,

2p.1,20p.

21 em. #HA-A783

Inwards, Jabez.
Alcohol, a prisoner at the bar: being the
substance of two lectures delivered by
Jabez Inwards ... London, Job Caudwell
[n. d.]
1p. 1, 33p.

17 em. HA-AT84

Ireland. Board of National Education.

The fourteenth report of the Commission-
ers of national education in Ireland. For
the year 1847. Dublin, A. Thom, 1848.

104 p. tables. 21 cm. HA-A808

Iremonger, Frederic, comp.

Dr. Bell’s system of instruction broken
into short questions and answers for the use
of masters and teachers in the national
schools. Compiled and arranged by the
Rev. Frederic Iremonger ... New edition.
London, Printed for C. J. Rivington, 1827.

44 p. 18 cm. HA-AT85

Iremonger, Frederic, comp.

Questions for the different elementary
books used in the national schools.
Compiled and arranged by the Rev. Frederic

Iremonger ... 5. ed. London, Printed for
C. J. Rivington, 1826.
135 p. 18 cm. HA-AT86

[James, Paul Moon] 1780-1854.

A summary statement of the one pound
note question. London, G. B. Whittaker,
1828.

v, [7}-23 p.

22 cm. HA-A649

Jeffrey, Franeis, lord., 1773-1850.

Combinations of workmen. Substance of
the speech of Francis Jeffrey ... upon
introducing the toast, freedom of labour,
but let the labourer recollect, that in
exercising his own rights, he cannot be
permitted to violate the rights of others, at
the public dinner given at Edinburgh to
Joseph Hume ... on Friday the 18th of
November 1825. Edinburgh, Printed for
Archibald Constable, 1825.

23 p. 23 cm. HA-AT88

Jécher, Albert Franz.

Vollstindges Lexikon der Waarenkunde in
allen ihren Zweigen ... Dritte, verbesserte
und vermehrte Auflage, herausgegeben von
Albert Franz Jocher. Quedlinburg & Leip-
zig, Druck and Verlag von Gottfr., 1839-43.

3v. 18 cm. HA-A679

Johnson, Walter Rogers, 1794-1852.

The coal trade of British America, with
researches on the characters and practical
values of American and foreign coals.
Washington, Taylor & Maury; Philadelphia,
A. Hart, 1850.

179 p. 23 em. EA-A6T5



Jones, Richard, 1790-1855.

A letter to the Right Honourable Sir
Robert Peel, bart. on the bill introduced into
Parliament by the Attorney-general, to
exempt all persons from being assessed
parochial rates. London, Shaw & sons,
1840.

14 p. 21 cm. HA-AT89

Kamptz, Karl Christoph Albert Heinrich
von, 1769-1849.

Priifung der grellen Irrthimer des Stadt-
gerichtsraths Simon in Breslau, tiber 1. die
Natur der Domainen des Koniglichen
Hauses, II. die Stellung der Preussischen
Richter nach den Gesetzen vom 29. Mérz
1844 und, III. die Geschichte der demagogi-
schen Umtriebe. Berlin, G. H. Schroeder,
1845.

1p.1,70p. 22cm. #HA-A865

Kassics, Ignace, 1792-1854.

Praxis juridica civilis, et stylare juris-
tarum Latino Hungaricam. Complectens
in se normam peragendarum diversarum
functionum juridicarum, conficiendorumque
desuper instrumentorum litteralium, ad
praescriptum patriae legum, curialium
decisionum, altiorumque ordinationum
regiarum, vigentis item usus, et consue-
tudinid elaboratam ab Ignatio Kassics ...
Viennae, Typis Antonii de Haykul, 1832.

xvi, 304, xii, [305}-672 p. 22 cm.

HA-AT01

[Kay-Shuttleworth, Sir James Phillips, bart]
1804-1877.

Recent measures for the promotion of
education in England. 6. ed. London,
Ridgway, 1839.

vi, 92 p. 2 fold. tables. 22 cm.

HA-AT90

Knight, Charles, 1791-1873.

An address to the labourers, on the
subject of destroying machinery. London,
Charles Knight, 1830.

8p. 22cm.

Published under the authority of the
Society for the diffusion of useful

knowledge. HA-AT10

Kovy, Sandor, 1763-1829.

Elementa jurisprudentiae Hungaricae.
Edita per Alexandrum Koévy ... S. Patakini,
A. Nidaskay, 1823.

829, [3] p. 20 em. HA-AT03

Kovachich, Marton Gyorgy, 1743-1821.

Codex juris decretalis ecclesiae Hungari-
cae quem ad sua capita revocatum, et in
ordinem systematicum reductum, sub suis
rubricis, ipso textu decretorum comitialium
fideliter expressit, fontes rite citavit, et
venerabili clero S. ecclesiae Hungaricae
reverenter dicavit Martinus Georgius
Kovachich senquiciensis. Pestini, Typis
Joannis Thomae Trattner, 1815.

2v. 22cm. HA-AT02(1)-(2)

Kubinyi, Alexander.

Enchiridion lexici juris incliti regni
Hungariae, seu Extractus universarum
legum patriarum in codice juris, decretis
scilicet, Verbdcziano item & Kitonichiano
operibus contentarum, cum exactissimis ad
loca decretalia provocationibus ordine
alphabeti digestus. Revisus auctus,
emendatus & usque ad anni 1808. Decreta
extensus studio & opera Joannis Csaplovics
... Posonii, Simtibus & typis Simonis Petri
Weber, 1810.

2p.l, 78 p. 20 cm. HA-AT04

[La Hausse, de]

La noblesse telle qu’elle doit étre; ou,
Moyen de 'employer utilement pour elle-
méme et pour la patrie. A Amsterdam,
et se trouve a Paris, Augustin Martin
Lottin, 1758.

viii, 232 p. 17 cm.

Bound with: [Ales de Corbet, Pierre
Alexandre d’] Nouvelles observations sur les
deux syst2mes de la noblesse comercante ou
militaire. Amsterdam, 1758. (Barbier)

#A-A595

La Hodde, Lucien de, 1808-1865.

La naissance de la République en février
1848. Par Lucien De La Hodde. Qua-
trieme édition. Paris, L’éditeur, 1850.

[3-109, [1] p. 18 cm.

With this is bound: Chenu, Adolphe, b.
1817. Les conspirateurs ... Paris, 1850.
HA-A664

La Jonchére, Etienne Lécuyer de, 1690-1740.
Systéme d’un nouveau gouvernement en
France. Par MF de La Jonchere. 2. é&d.
Amsterdam, Francois Le Bon, 1720.
4 pts. in 1. 2 fold. pl. 17 cm.
HA-A608



Lansdowne, Henry Petty Fitzmaurice, 3d.
marquis of, 1780-1863.

Substance of the Marquess of Lansdowne’s
speech in the House of Lords, July 5, 1839,
on the government plan for promoting
national education. London, Ridgway,
1839.

39p. 22cm.
Reprinted from Hansard’s Parliamentary
debates. HA-AT91

[La Rue, Jean]

La bibliotheéque des jeunes négocians, ou
I'arithmetique & leur usage ... ou se
trouvent compris. Le commerce des
matieres d’argent ... Les changes des
principales places de 'Europe sur leur cours
actuel & proportiorie: Et les principes
des arhbitrages, pour faciliter les opérations
de la banque. Le tout opéré & démontré
en entier par des lettres missives du Sr.

J. L*** négociant, & Lyon ... A Paris,
chez Briasson, 4 Lyon, chez les fréres
Bruyset, 1747.

10 p. 1, 656, [16] p. 2 fold. tables.

26 cm. HA-A582

Law, John, 1671-1729.

(Euvres de J. Law, contréleur-général
des finances de France, sous le Régent;
contenant les principes sur le numéraire, le
commerce, le crédit et les banques. Avec
des notes. Paris, Buisson, 1790.

2p.1,L,[2],431 p. 21 cm. HA-A598

Leeds Pitt Club.

The anniversary meeting of the Leeds Pitt
Club, May 28, 1827. Leeds, Printed for
Robinson and Hernaman [etc.] 1827.

36 p. 22 cm.

“From a revised report of the proceedings,
published in the Leeds intelligencer of May
31.”

“Published by order of the Club.”

Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor for Ireland ... [Bradford, 1831]

HA-A644

Legendre, Frangois.

Traité des changes étrangers, réciprogve-
ment pratiqgvez dans les principales places de
I'Europe. Contenant 1. La description de la
monnoye ... II. Les tables des prix courans
de chaque place. III. La clef ou I'explication
de la carte du change. IV. L'instruction pour
la négociation des lettres de change. V. Et
la maniere de trouuer le pair d’vne place a

l'autre ... Par F. Le Gendre ... Paris,
Imprimé aux dépens de I’ Autheur, et se
vendent chez I’ Autheur ... 1668.

8], 171, [5] p. 25 em. FA-A653

[Le Paute, Jean André] 1720-1789.
Lettre de M. Le Paute, horloger du roi, a
M. Fréron, 6 janvier 1766. [n. p., n. d.]
6p. 16 cm.

Extrait de I’ Année litteraire.
Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. HA-A685

Le Pileur d’Apligny,

Essai sur les moyens de perfectionner I'art
de la teinture, et observations sur quelques
matieres qui y sont propres. Par M. Le
Pileur d'Apligny. Paris, Laurent Frault,
1770.

2p. 1, xx, 166, [1] p. 18 cm. $#HA-A626

Lepsius, Carl Peter, 1775-1853.

Geschichte der Bischofe des Hochstifts
Naumburg vor der Reformation. Ein
Beitrag zur Geschichte des Osterlands, nach
den Quellen bearbeitet von C. P. Lepsius.
Erster Theil. Naumburg, Littfas, 1846.

1 p. 1, xxiv, 369, [1] p. 7 plates. 21 cm.

No more published. HA-A674

[Lethinois, Andre]

Apologie du systéme de Colbert, ou
observations juridico politiques sur les
jurandes et les maitrises d’arts et métiers.
A Amsterdam, et se vend & Paris, Knapen
& Delaguette, 1771.

viii, 231, [1] p. 17 em.

Book plate of Andre Morellet.

Morellet's autograph note on fly-leaf: Cet
ouvrage est un tissu de mauvais raisonne-
mens faits de mauvaise foi.

On verso of cover: Purchased at the sale
of the Abbe Morellet’s Library. & A-A609

A Letter to Earl Grey on the subject of the
adjustment of the House of peers. London,
James Ridgway, 1831.

15p. 22cm. HA-AT92

Lettre de M. Van B** negociant hollandois,
au chevalier R*** negociant & Londres son
associé. La Haye, P. Neaulme, 1756.

40 p. 16 cm.

Bound with; [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. HA-A685



Lewis, James.
An entire sabbath, or no sabbath: A
discourse. Edinburgh, Johnstone and

Hunter, 1850.

16 p. 22 cm. A-AT794

[Linguet, Simon Nicolas Henri] 1736-1794.
La pierre philosophale. Discours écono-
mique, prononcé dans I’Académie impériale
de Fong-yang-fou, par le lettré Kong-Kia
[pseud.] La Haie, 1768.
47 p. 16 cm.

Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel.  Paris, 1765. HA-A685

List of subscriptions, for the relief of the
famine in Scotland and Ireland, collected in
Newcastle-upon-Tyne, Gateshead, and the
neighbourhood. Newcastle, Printed by
John Christie, 1847.

34 p. 21 cm. HA-AT95

A List of the poll. March, 1829. [Newark,
Printed by Hage and sons, 1829]
52, [4] p. 22 cm.

Caption title.
Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831]
HA-A644

[Lormoy, de]
Mémoire sur P'agriculture. [n. p.] 1789.
127 p. 19 em. #A-A584

Lorraine. Laws, statutes, etc.

Ordonnances, statuts, priviléges et
réglemens accordés par les ducs de Lorraine
3 la ville de Saint Nicolas de Port, &
confirmés par le traité de Meudon. Nancy,
P. Antoine [n. d.]

40 p. 16 cm.

Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. #HA-A685

McCulloch, John Ramsay, 1789-1864.

A dictionary, practical, theoretical, and
historical, of commerce and commercial
navigation. By J. R. McCulloch, Esq. Ed.
by Henry Vethake ... In two volumes.

Vol. 1. Philadelphia, T. Wardle, 1840.
xii, 767 p. 25 cm. HA-A678

Mackenzie, Henry, 1808-1878.

Commerce a divine missionary. A sermon
in aid of the Shipwrecked mariners’ society,
preached in the parish church of Great
Yarmouth, ... Great Yarmouth, Sloman, and
Gooch: London, Smith, elder, 1845.

17p. 22 em, HA-AT96

Mackintosh, Sir James, 1765-1832.

Speech of the Right Hon. Sir James
Mackintosh, member of Parliament for
Knaresborough, on the second reading of
the Bill, to amend the representation of the
people in England and Wales, on Monday,
the 4th of July, 1831. London, James,
Ridgway, 1831.

2p.1,49p. 22 cm. HA-AT97

[Maddison, Sir Ralph] 15717-1655?
Englands looking in and ovt. Presented
to the High Court of Parliament now
assembled. By the author R. M. Knight.
London, Printed by T. Badger for H.
Mosley, 1640.
1p.1,[4],28 p. 18 cm.

Reprinted, with a few changes, in 16565
with the title: Great Britains remembrancer,
looking in and out. #A-A642

Madge, Thomas, 1786-1870.

The means of improving the condition of
the people: represented in a sermon,
preached before the friends and supporters
of the domestic mission, in the Chapel in
Jewin Street, London, on Thursday, June
20th 1839. London, Smallfield and son,
&c., 1839.

46 p. 20 cm. FTA-AT798

Mangles, Ross Donnelly, 1801-1879.
Christian reasons of a member of the
Church of England for being a reformer,
London, Longman, Orme, Brown, Green,
and Longmans, 1840.
vii, 59 p. 23 em. HA-A799

A Manual for Tee-total societies, comprising
the objects for which they have been
formed; the nature of intoxicating liquors;
with the opinions of medical men upon
them; their injurious effects upon indivi-
duals, society, and the interests of religion;
difficulties and objections considered; rise
and progress of temperance societies ... 5.
ed. Newecastle, Printed for the Newcastle
Society, by James Rewcastle, 1838.

16 p. 18 cm. HA-A800



Marbeau, Jean Baptiste Firmin, 1798-1875.
Etudes sur I'économie sociale, par J.-B.-F.
Marbeau. Paris, Au comptoir des
imprimeurs-unis, 1844.
2p.l,iv, 316 p. 22 cm.

Author’s autograph presentation copy.
#A-A623

[Marriott, Charles] 1811-1858.

University extension and the poor scholar
question. A letter to the Rev. E. Wooll-
combe ... Oxford, Alexander Ambrose
Masson, 1848.

14 p. 21 cm. HA-A801

Maseres, Francis, 1731-1824, ed.

The doctrine of permutations and combi-
nations, being an essential and fundamental
part of the doctrine of chances; as it is
delivered by Mr. James Bernoulli, in his
excellent treatise on the doctrine of chances,
intitled, Ars conjectandi, and by the
celebrated Dr. John Wallis, of Oxford, in a
tract intitled from the subject, and published
at the end of his treatise on algebra: in the
former of which tracts is contained, a
demonstration of Sir Isaac Newton’s famous
Binomial theorem, in the cases of integral
powers, and of the reciprocals of integral
powers. Together with some other useful
mathematical tracts. Published by Francis
Maseres, Esq.... London, Sold by B. and
J. White, 1795.

viii, xvi, 606 p. 25 cm.

Includes the Latin text with English
translation of the preface and the first three
chapters of the second part of the ““Ars
conjectandi.” HA-A667

Memoire sur le tirage des bateaux par les
boeufs. [n. p., n. d.]
28 p. 16 cm.

Caption title.
Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. B A-A685

Memorandum Gber des Fursten Schwarzen-
berg Note an Herrn von Schmerling vom 4.
Februar 1849. Berlin, G. Reimer, 1849.

32 p. 23 cm. HA-A867

[Mercier, Louis Sébastien] 1740-1814.
Notions claires sur les gouvernemens.
Amsterdam, 1787.

2v. 19 cm. HA-A658

Meyer, J ed.

Deutsche Parlaments-Chronik. Ein
politisches Schulbuch fiir's Deutsche Volk.
Herausgegeben von J. Meyer. Illustrirt mit
Portrits, Lokalansichten, Situationsplanen
und Karten. Erster Band: Vorparlament;
-Fiinfziger-Ausschuss. [n. p.] Bibliographi-
schen Instituts in Hildburghausen, 1848.

2p. 1, xvi, 768 p. pl., port. 24 cm.

HA-ABT2

[Mieg, Matheus, dlter]

Der Stadt Miilhausen Geschichte bis zum
Jahr 1816-[1817] Milhausen, Gedruckt bey
Johannes Ritzler und Kamp., 1816-17.

2v. fold. pl. 24 cm.

Vorrede signed Matheus Mieg, alter.
HA-AGT2

[Mill, James] 1773-1836.

On the ballot; from the Westminster
review for July, 1830. 3. ed. with correc-
tions and additions. London, Robert
Heward, &c., 1830.

28 p. 22 cm. HA-A802

Molloy, Charles, 1646-1690.

De jure maritimo et navali: or, A treatise
of affairs maritime and of commerce. In
three books. By Charles Molloy. 3rd ed.,
enl. London, Printed for John Bellinger
and George Dawes, 1682.

3p. 1, [22], 433, [11] p. front. 21 cm.

Added t.-p., engraved.

First ed., 1676. #A-A665

Molloy, Charles, 1646-1690.

De jure maritimo et navali: or, A treatise
of affairs maritime and of commerce. In
three books. By Charles Molloy ... 5th ed.
London, Printed for R. Vincent and John
Walthoe, 1701.

2 p. 1, [24], 433, [13] p. front. 23 cm.

Added t.-p., engraved.
First ed., 1676.

Book-plate: #HA-A666

Morgan, John Minter, 1782-1854.

A brief account of the Stockport Sunday
school, with thoughts on the extension and
improvement of Sunday schools in general,
and more especially in the rural districts.
By J. M. Morgan. London, L. & G. Seeley,
1838.

36 p. 23 cm. HA-A804



Morse, Arthur.

Agriculture and the corn law. Shewing
the injurious effects of the corn law upon
tenant farmers, and farm labourers. By
Arthur Morse. Manchester, Haycraft
[1842]

16 p. 22 cm. (National anti-corn law
league. Prize essays)

Prize essay. #A-A805

Mortimer, Thomas, 1730-1810.

A general dictionary of commerce, trade,
and manufactures; exhibiting their present
state in every part of the world; and
carefully compiled from the latest and best .
authorities. By Thomas Mortimer, Esq.
London, Printed for Richard Phillips, 1810.

[1224] p. 22 c¢m.

Book-plate: #HA-A630

Muir, William, 1787-1869.

The duty of “doing all to the glory of
God:” a sermon, preached in St. Andrew’s
Church, Edinburgh, on Thursday, July 14,
1825, before the incorporation of the Orphan
Hospital, and published at their request.

By the Rev. William Muir ... with an
appendix. Edinburgh, J. Ritchie, 1825.
56 p. 22 cm. #HA-A806

National Society for Promoting the Educa-
tion of the Poor in the Principles of the
Established Church, London.

Correspondence of the national society
with the Lords of the treasury and with the
committee of council on education. Edited
by the Rev. John Sinclair ... London, J.
Murray, 1839.

iv, 39 p. 22 cm. HA-A834

Nicholson, William.

The income tax act, epitomized and
simplified. By William Nicholson, Esq. ...
London, Smith, elder, and Co.; Edinburgh,
Bell and Bradfute, 1842.

24 p. 22 cm. #A-A809

Nixon, William, Minister of Frree St. John’s.
Remarks on Christian education; or the
union of church and school. By Rev.
William Nixon ... Edinburgh, W. Whyte &
Co., 1838.

19 p. 22 em. #A-A810

[0’Bryen, Dennis] 1755-1832.

A defence of the Right Honorable the
Earl of Shelburne, from the reproaches of
his numerous enemies; in a letter to Sir
George Saville, bart.  And intended for the
direction of all other members of Parliament,
whose object is rather to restore the glory of
the British Empire, than administer to the
views of a faction. To which is added
a postscript addressed to the Right Honor-
able John Earl of Stair. 38rd ed. London,
Printed for J. Stockdale, 1782.

1p.1,9p. 21cm.

The first edition is attributed to Lord
Cornwallis and entered under his name in
C. F. Heartman’s “The cradle of the United
States, 1765-1780.” cf. NUC.

Ownership inseription on title-page:
Heywood. HA-A643

Observations d'un citoyen, sur la nécessité et
la possibilité d’établir un impét unique, en
remplacement des tailles, capitation, aides,

. gabelles et tabac. [n. p.) 1789.

39p. 1fold pl. 20 cm. #HA-A583

Observations on the course of processing in
admiralty courts in prize causes: in which,
the expediency of the rules directed to be
observed by the High court of admiralty in
condemning prizes, by the acts of the 12th
and 17th years of his present Majesty’s
reign; and of the bill depending in Parlia-
ment for enforcing the observance of those
rules; are attempted to be fully consider’d.
By a Gentleman of Lincoln’s-Inn.

London, Printed for E. Say, 1747.
2p 1,40 p. 21 em.

Bound with: [Smith, Simon] The danger
of Great Britain and Ireland ... London,
1745-46. HA-A651

O’Flynn, James.

Extracts from a pamphlet on the present
state of the Irish poor, by James O’Flynn ...
To which is added the means of profitable
employment for the whole population, both
of England and Ireland- London, Printed
by F. Warr, 1836.

15p. 21 cm.

At head of title: If not read by members of
Parliament, requested to be burnt by them.
HFA-A811



{Ogle, James Adey] 1792-1857.

A letter to the Reverend the warden of
Wadham college, on the system of education
pursued at Oxford, with suggestions for
remodeling the examination statutes.
Oxford, J. Vincent, 1841.

22 p. 23 cm.

Signed: James Adey Ogle. HA-ATI3

Ormathwaite, John Benn Walsh, st baron,
1798-1881.

Popular opinions on parliamentary reform,
considered. By Sir John Walsh ... Sixth
edition, with additions, and a postscript to
the Ballot. London, James Ridgway, 1831.

2p. 1,114 p. 22 cm. #HA-A8H3

Otium octogenarii; or, Thoughts of an old
teacher on ragged schools and education.
Edinburgh, J. Marshall [n. d.]

104 p. 17 cm. HA-A812

Parsons, Benjamin, 1797-1855.

Anti-Bacchus: an essay on the crimes, -
diseases and other evils connected with the
use of intoxicating drinks. ... By the Rev.
B. Parsons. London, J. Snow, 1840.

viii, 136 p. 22 cm. HA-A813

Particulars of Newark election; containing the
addresses, speeches, songs, squibs, &c. &ec.
circulated by the contending parties prior
to, during, and at the close of the contest:
together with an accurate list of the poll,
taken before William Fillingham, Esq.
Mayor ... on ... the 2nd, 3rd, 4th, 5th, and
6th days of March, 1829. Candidates.
Michael Thomas Sadler, Esq. Leeds.
Thomas Wilde, Esq.... London. Newark,
Printed by Hage and sons [pref. 1829]

1p.L,82p 22cm.

Title in red and blue.
Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831]
HA-A644

A Pathological essay on intemperance; con-
taining its nature, causes, symptoms, treat-
ment, and mental and physical effects. To
which are added a few remarks in reply to
Mr. Stanley’s pamphlet. By a medical
practitioner ... Newcastle upon Tyne,
Printed W. B. Leighton, 1841.

40 p. 18 em. HA-A814

Pearson, Charles, 1794-1862.

Address to the electors of the Borough of
Newark, by Charles Pearson, Esq.
[Newark, Printed by Hage and sons, 1829]

1p.1,8p. 22cm.

Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... {Bradford, 1831]
HA-A644

Peel, Sir Robert, 2nd bart., 1788-1850.
Speech of the Right Honourable Sir
Robert Peel, bart. in the House of Commons,
on Friday, March 1st, 1833, on the bill for
suppressing disturbances in Ireland. 2. ed.
London, J. Murray, 1833.

1p.1,56p. 22cm. #HA-A815

Pelham, Dudley, 1812-1851.

Suggestion on immediate legislative
requirements, addressed more particularly
to the landed interests. By the Honorable
Dudley Pelham ... London, W. H. Dalton,
1850.

15p. 22cm, HA-A816

Pennant, Thomas, 1726-1798.

Some account of London; by Thomas
Pennant. 3rd ed. Dublin, Printed for
John Archer, 1791.

1p. L, iv, [1], 479, [8] p. front., 13
pl., ports., fold. map. 23 em.

Engr. t.-p.
First published in 1790 under title: Of
London. HA-A669

Perceval, Arthur Philip, 1799-1853.

A letter to Lord John Russell, on national
education. By the Hon. & Rev. A. P.
Perceval ... London, J. Ollivier, 1847.

21, [1] p. 21 em. HA-A817

Perceval, Arthur Philip, 1799-1853.
Memorial against the proposed alteration
of the law of marriage, presented to Her
Majesty’s commissioners. With an appen-
dix. By Hon. & Rev. A. P. Perceval ...
London, J. Leslie, 1849.

16 p. 22 cm, HA-A818

Perceval, Arthur Philip, 1799-1853.

On the proposed alteration of the law of
marriage. By Hon. & Rev. A. P. Perceval
... Leatherhead, Little Bookham, 1849.

31p. 22cm. HA-A819



Peuchet, Jacques, 1758-1830.

Vocabulaire des termes de commerce,
banque, manufactures, navigation mar-
chande, finance mercantile et statistique.
Par J. Peuchet. Paris, Testu, An IX.(1801).

viii, 364 p. 27 cm.

“Essai d’une statistique générale de la
France”: p. [323]-364. HA-A655

Philip, Charles.

A letter to the Right Honourable Lord
John Russell on the sabbath question,
embracing its practical bearings on Mr
Locke’s bill, and the sabbath mail. By
Charles Philip, ... Edinburgh, Johnstone &
Hunter, 1850.

32p. 22cm. A-A820

Phillipps, E T M
Hints addressed to parents on the educa-
tion of their children, and especially with
reference to their purity, and their preser-
vation in purity. By the Rev. E. T. M.
Phillipps ... London, Seeley, Burnside, &
Seeley, 1844,

28 p. 18cm. #A-A821

[Piarron de Chamousset, Claude Humbert]
1717-1773.
Exposition d’un plan proposé, pour les
malades de 'Hotél-Dieu. [n. p., n. d.]
45, [1] p. 16 cm.

Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. HA-A685

Pithou de Loinville, Jean Joseph.

Abrégé de la vie et des travaux de M. de
Mirabeau, suivi de son testament, de son
oraison funebre & de son épitaphe. Par
Pithou. Paris, et se trouve & Maestricht,
J. P. Roux, 1791.

2p. 1,76 p. 22cm. #HA-A591

Le Point du jour, ou Résultat de ce qui s’est
passé la veille & ' Aseemblée nationale.
A Paris, chez Cussac et & Toulouse, chez
J. B. Broulhiet, 1789-90.
18 v. 20 cm.

Tome 1-18: No. 1(19 juin 1789)-No. 540(2
janvier 1791)

Edited by Bertrand Barere de Vieuzac.

On title page: Le Point du jour, nouveau
journal des Etats-généraux, ou Résultat de
ce qui s’est passé la veille 4 ’Assemblée
nationale. HA-A652(1)(18)

Polish Association. Glasgow.

An authentic report of the speeches
delivered in the Trades’ Hall, on Thursday,
29th Nov., 1832. Being the first anniver-
sary of the Glasgow polish association.
Published by authority of the Committee.
Glasgow, John Reid, &c., 1832.

1p.1,34p. 19 cm. HA-AT61

Pownall, Thomas, 1722-1805.

A letter from Governor Pownall to Adam
Smith, L.L.D. F.R.S. being an examina-
tion of several points of doctrine, laid down
in his “Inquiry into the nature and causes
of the wealth of nations.” London,

Printed for J. Almon, 1776.

48 p. 24 cm. HA-A631

Priuilegia dess heyli-gen Reichs-Statt Franck-
furt am Mayn. Auch etliche nicht wenige
fiirtreffliche keyserliche vnd ké-nigliche
Begnadigungen/Immuniteten vnd Freyheit-
en. Sampt der Gllden Bullen in lateini-
scher Spraach wie dieselbige auss dem rech-
ten franckfurtischen Original genommen.
Darin viel firnehme Regalien Rechten vnd
Gerechtigkeiten/in vnd ausserhalb der Statt
in Mess- vnd andern Zeiten/gemeiner
Statt zum besten zu befinden. Alles bene-
ben zweyen vollkommenen Registern/deren
das eine die Priuliegia selbsten/das ander
aber die Materi/davon jedes Priuilegium
Meldung thut/beareifft. Franckfurt am
Mayn, Getruckt bey Johan Saurn, 1614.

6 p. 1, 467 p. 32 cm.

Title in red and black.
“Gulden Bulla Keyser Caroli ...” has
special title-page.

Errors in paging. HA-A6TT

Projet de suppression et remplacement des
droits d'aides, et de quelques autres,
administrés par la régie générale, lu au
comité d’imposition le 27 novembre 1790.
Par M.... citoyen de Nemours. Paris,
Devaux, 1790.

36 p. 20 cm. #A-A590

Projets de quatre arréts du Conseil, concer-
nant I'impression sur différentes sortes de
toiles & d’etoffes: auxquels on a joint les
observations & avis de députés du
commerce. Avignon, 1769.

39 p. 16 cm.

Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. HA-A685



[Quesnay, Francois] 1694-1774.
Le droit naturel. Paris, 1765.
36 p. 16 cm.

Book-plate of André Morellet.

Manuscript notes by André Morellet on
fly-leaf, &c.

With this are bound: [Linguet, S. N. H.]
La pierre philosophale. La Haie, 1768,
Projets de quatre arréts du Conseil ...
Avignon, 1769; Lorraine. Laws, statutes,
etc. Ordonnances, statuts, priviléges ...
Naney [n. d.); Lettre de M. Van B**
negociant hollandois ... La Haye 1756;

[Le Paute, J. A.] Lettre ... [n. p., n. d.];

[Piarron de Chamousset, C. H.] Exposition

d’'un plan proposé ... [n. p., n. d.}; Avis.

Position des relais de la compagnie du

tirage des bateaux ... [n. p., n. d.];

Memoire sur le tirage des bateaux ...

[n. p., n. d.]; Avis sur le commerce des

grains [n. p., n. d.]; Reflexions sur une

question importante ... Londres, 1768,
HA-A685

Quinton, John Allan, b. 1817.

Heaven’s antidote to the curse of labour;
or, The temporal advantages of the sabbath,
considered in relation to the working classes.
By John Allan Quinton. London, Partridge
and Oakey; Glasgow, D. Robertson, 1850.

xii, 60 p. 23 cm.

At head of title: Working men’s essays
upon the sabbath. First prize. =~ HA-A822

Raynal, Thomas Guilaume Francois, 1711-
1796.

A philosophical history of the settlements
and trade of the Europeans in the East
Indies. Rivised, argumented, and published
in ten volumes by the abbé Raynal. Newly
tr. from the French, by J. O. Justamond ...
2. ed. London, Printed for A. Strahan, T.
Cadell and W. Davies; and for J. Mundell &
co., Edinburgh, 1798.

6 v. port., 4 fold. map. 21 em,

#HA-A600

The Real character and tendency of the pro-
posed reform. 4. ed. London, Roake &
Varty [n. d.}

36 p. 21 cm. HA-AT44

Reasons for becoming a member of a tem-
perance society; with strictures on the Rev.
William Fraser’s “Candid reasons for
declining to become a member of temperance
societies;”’ by a member of the Edinburgh

temperance society. Edinburgh, J. Lindsay
& Co.[&ec.] 1849.

48 p. 21 cm. A-A823
Reflections on the ballot. London, J.
Hatchard and Son, 1831.
2p. 1,39 1] p. 22 cm. HA-AT13

Reflexions sur une question %.portante
proposée au public: savoir, si le territoire
immense que la nation angloise a acquis par
le dernier traité de paix, contribuera 4 la
prospérité, ou 2 la ruine de la Grande
Bretagne: ouvrage traduit de 'anglois.
Londres, 1768.

vii, [1], 58 p. 16 cm.

Bound with: [Quesnay, F.] Le droit
naturel. Paris, 1765. HA-A685

Refusal to marry upon a registrar’s certifi-
cate. A report of the trial of the Reverend
Moorhouse James, at the Liverpool assizes.
London, Henry Batty, 1850.

23 p. 22 cm.

Reprinted from the ‘“English churchman”
1 A-AT87

Regnard, Jean Francgois, 1655-1709.

(Euvres completes de Regnard, avec des
avertissements et des remarques sur chaque
piece, par M. Garnier. Nouv. éd. Paris,

L. Tenré, 1820.
6 v. illus., port. 22 cm.

First published Paris, 1789-90.

Contents: - T. 1. Notice sur la vie de
Regnard. Catalogue des comédies de Reg-
nard. Voyage de Flandre et de Hollande.
Voyage de Lapnie. Voyage de Pologne.
Voyage d’Allemagne. La Provencale.
Voyage de Normandie. Voyage de
Chaumont. -- t. 2. La sérénade. Le bal.
Le joueur. Le distrait. Attendez-moi
sous l'orme. -- t. 3. Démocrite. Le retour
imprévu. Les folies amoureuses. Le
mariage de la folie. Les Ménechmes, ou
Les jumeaux. -- t. 4. Le légataire universel.
La critique du Légataire. Les souhaits.
Les vendanges. Le carnaval de Venise.
Poésies diverses. - t. 5. Le divorce. Le
descente d'Arlequin aux enfers. L’homme
4 bonnes fortunes. La critique de
L’homme & bonnes fortunes. Les filles
errantes. La coquette. -- t. 6. Les Chinois.
La baguette de Vulcain. La naissance
d’Amadis. La foire Saint-Germain. La
suite de la foire Saint-Germain, ou Les
momies d’Egypte. HA-AT07



Remarks on Lord Morpeth’s bill for extending
the qualification of voters in Ireland.
London, Saunders and Otley, 1841.

24 p. 21 em. HA-A824

Report of a discussion regarding ragged
schools; with the speeches of Lord Murray,
Sheriff Speirs, Professor Gregory, Rev.
Thomas Guthrie, James Simpson, Esq.,
Rev. Dr. Alexander, Rev. Mr. Drummond,
and James Tytler, Esq. Held in the Music
hall, Edinburgh, on Friday, July 2, 1847.
Edinburgh, J. Elder, 1847.

46 p. 23 cm. HA-A807

Ricardo, David, 1772-1823.

On protection to agriculture. By David
Ricardo, Esq. ... 2. ed. London, J.
Murrary, 1822.

2 p. 1, 95 p. incl. fold. table. 22 em.

HA-A826

Riley, William Harrison.
Strikes, their cause & remedy. By Wm.
Harrison Riley, Leeds. [Leeds] Printed at
the Leeds critic office [n. d.]

16 p. 22 em. HA-A827

Rodbertus, Johann Karl, 1805-1875.
Mein Verhalten in dem Conflict zwischen
Krone und Volk. An meine Wihler.
Berlin, J. Schneider, 1849.

50 p. 22 cm. #A-A870

Rogers, Richard C
The sisters of mercy at Devonport.

Report of an enquiry held by the Lord
Bishop of Exeter, at the mechanics’ insti-
tute, Devonport, on Thursday, 15th Febru-
ary, 1849, into the principles of the above
sisterhood, and the constitution of the
charity termed the “orphans’ home.” With
an appendix. Edited by Richard C. Rogers.
Devonport, W. Wood, [&c.] 1849.

iv, [3]40 p. 22 cm. HA-A828

[Roland de la Platiére, Marie Jeanne
(Phlipon)] 1754-1793.

Memorien der Frau Roland. Mit einer
Einleitung. Die Frauen in der Revolution.
Belle-Vue bei Constanz, Verlags und
Sortimentsbuchhandlung zu Belle-Vue, 1844,

2v. 20 cm. HA-A869

Russell, John Russell, 1st earl, 1792-1878.
Corrected report of the speech of Lord
John Russell, in the House of Commons, on
Tuesday, the 1st of March, 1831, on intro-
ducing a bill for a reform of the commons
house of Parliament. London, Ridgways
[1831]

19p. 21cm. #A-A829

Russell, John Russell, 1st earl, 1792-1878.
Substance of Lord John Russell’s speech in
the House of Commons, June 20th, 1839.
On the government plan for promoting
national education. London, Ridgway,
MCCCXXXIX[i.e. 1839]

22p. 22cm. #A-A830

Sadler, Michael Thomas, 1780-1835.

Poor laws for Ireland, advocated by M.T.
Sadler, Esq., M.P. in his speech in the
House of Commons, on the 29th. of August,
1831. [Bradford, Atkinson, 1831]

32 p. 22cm.

Caption title.

With this are bound: His The speech ...
on ... poor laws for Ireland. London,
1830; His Speech ... on ... the factories’
regulation bill. London, 1832; His The
speech ... on the state and prospects of the
country ... London, 1829; His The second
speech ... on ... Roman Catholic relief bill ...
London [n. d.]; His The speech ... on ...
Roman Catholic relief bill ... London [n. d.];
Leeds Pitt Club. The anniversary meeting
of the Leeds Pitt Club ... Leeds, 1827;
Particulars of Newark election ... Newark
[pref. 1829]; Pearson, C. Address to the
electors of the Borough of Newark.
[Newark, 1829]; A list of the poll.

[Newark, 1829] HA-A644

Sadler, Michael Thomas, 1780-1835.

The second speech of Michael Thomas
Sadler, Esq., M.P. in the House of Com-
mons. On the third reading of the Roman
Catholic relief bill, March 30, 1829. 3rd ed.
London, L. B. Seeley and sons [n.d.]

16 p. 22 cm,

Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831]
HA-A644

Sadler, Michael Thomas, 1780-1835.
Speech of Michael Thomas Sadler, Esq. in
the House of Commons, Friday, March 16,
1832, on moving the second reading of the



factories’ regulation bill. London, Seeley
and sons, 1832,

46 p. 22 cm.

Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831]
HA-A644

Sadler, Michael Thomas, 1780-1835.

The speech of Michael Thomas Sadler,
Esq., M.P. in the House of Commons: on
the second reading of the Roman Catholic
relief bill, March 17, 1829. 6th ed. Lon-
don, L.B. Seeley and sons [n.d.]

19p. 22 cm.

Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831}
HA-A644

Sadler, Michael Thomas, 1780-1835.

The speech of Michael T. Sadler, Esq.,
M.P. on the state and prospects of the
country, delivered by him at Whitby, on
Tuesday, September 15, at a public dinner
given to him by the merchants, ship-owners
and ship-builders, of that place. London,
L.B. Seeley and sons [ete.] 1829.

35p. 22cm.

“Extracted from the Hull advertiser, and
the Leeds intelligencer.”
Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831]
HA-A644

Sadler, Michael Thomas, 1780-1835.
The speech of Michael T. Sadler, Esq., M.
P. in the House of Commons, on Thursday
the third of June, on proposing the estab-
lishment of poor laws for Ireland. London,
John Murray, 1830.
2p. 1,51 p. 22cm.

Bound with: Sadler, Michael Thomas.
Poor laws for Ireland ... [Bradford, 1831]
HA-A644

Saint-Pierre, Jacques Henri Bernardin de,
1737-1814.

Qeuvres completes de J. H. Bernardin de
Saint-Pierre. Nouv. ed. augm. de divers
morceaux inédits mise en ordre et precédée
de la vie de l'auteur, par L. Aimé-Martin.
Paris, Armand-Aubrée, 1834.

12v. 21 cm.

Contents: --t. 1. Essai sur la vie de
Bernardin de Saint-Pierre [par L. Aimé-
martin] Voyages de Bernardin de Saint-

Pierre en Hollande, en Prusse, en Pologne
et en Russie.~-t. 2. Voyage a I'lle-de-France.
Mémoire sur les marées.--t. 3-5. Etudes de
la nature.--t. 6. Paul et Virginie. La
chaumitre indienne. Le café de Surate.
Voyage en Silésie. Eloge de mon ami.
Voyages de Codrus. Le vieux paysan
polonais.  Parallele de Voltaire et de J.-J.
Rousseau. Des caracteres hiéroglyphiques
et du Tribunal d’équité en Egypte. --t. 7.
L’Arcadie. Fragmens de I'Arcadie.
Fragmens de 'Amazone. De la nature de
la morale.--t. 8-10. Harmonies de la nature.
--t. 11. Voeux d’un solitaire. ~Suite des
Voeux d’'un solitaire. Essai sur J-J.
Rousseau. Discours sur cette question:
Comment I'éducation des femmes pourrait
contribuer 4 rendre les hommes meilleurs?
Mémoire sur la nécessité de joindre une
ménagerie au jardin des plantes de Paris.
Lettre ... aux auteurs de la décade
philosophique. --t. 12. Dialogues philoso-
phique. La mort de Socrate. Empsael.
La pierre d’Abraham. Lettres. #A-A659

Saint-Réal, César Vichard de, 1639-1692.

[Salt, T

Les ceuvres de M. 1’abbé de Saint Réal.
Nouv. éd., rangée dans un meilleur ordre,
& augmentée. Paris, Durand, 1745.

6 v. illus., port. 17 cm.

Title in red and black.
Tome 1-3 with added t.-p. engraved.
Contents:-

Tome 1. Traités de théologie et de piété.
Lettres sur divers sujets de piété.
La vie de Jesus-Christ.

Tome 2. Traités de philosophie, de morale
et de politique. Traités historiques.

Tome 3. Suite des Traités historiques.

Tome 4. Suite des Traités historiques.
Traités de littérature et de critique.

Tome 5. Traduction de M. 'abbé de Saint-
Réal.

Tome 6. [(Euvres diverses] Extraits
concernans quelques ouvrages de M. I'abbé
de S. Réal. Table générale.  HA-AT08

Clutton] attributed author.
Breach of privilege: being the evidence of
Mr. John Bull, taken before the secret
Committee on the national distress in 1847
and 1848. Published without authority.
Second edition, with second and third
examinations, and an appendix. London,
John Ollivier and Pelham Richardson, 1849.
126 p. 22 em. #HA-A588



The Savings’ bank: a dialogue intended to
illustrate the nature and advantages of
these institutions. By a member of the
provisional committee for the establishment
of a savings’ bank at Buckingham. Lon-
don, L. B. Seeley, 1818.

12p. 18 cm. HA-A831

Saxony (Electorate, 1356-1806) Laws,
statutes, etc.

Policey vnd Kleider Ordnung des durch-
lauchtigsten hochgebornen Fiirsten vnd
Herrn Herrn Johanns Georgen Hertzogen
zu Sachsen ... So auff jiinst zu Torgaw
gehaltenem Landtage erstlichen der Land-
schafft untergeben vnd nach erfolgter ein-
helliglicher Approbation jetzo in druck
verfertiget worden. Leipzig, Bey Johann
Rosen Buchhéndlern, 1612.

4p.1,92p. 19 cm.

With this is bound: Saxony(Electorate,
1356-1806) Laws, statutes, etc. Des
weiland durchlauchtigsten hochgebornen
Firsten vond ... Leipzig, 1612.  #A-A671

Saxony (Electorate, 1356-1806) Laws,
statutes, etc.

Des weiland durchlauchtigsten hoch-
gebornen Fursten vind Herrn Herrn Christi-
ani des Andern Hertzogen zu Sachsen Giilich
Cleve und Berg ... Resolution vnd Erledigung
derer Gebrechen welche in deme Anno 1609.
zu Torgaw gehaltenem Landtage von der
Landschaft des chur-vnd fiirstenthumbs
Sachsen in consistorial-iustitz vnd Renth-
sachen vbergeben vnd itzo nach geschehener
Revision vnd darauff erfolgter Approbation
der Landschafft auff Befehl vind Anordnung
des auch durchlauchtigsten hochgebornen
Firsten vnd Herrn Herrn Johans Georgen
Hertzogen zu Sachsen Giilich Cleve vnd
Berg ... in offenen druck manniglichen zur
nachrichtung verfertiget worden. [Leipzig,
bey Tobias Beyer in vorlegung Johann
Rosen] 1612,

4p. 1,189 [1]p. 19 cm.

Bound with: Saxony (Electorate, 1356-
1806) Laws, statutes, etc. Policey und
Kleider Ordnung ... Leipzig, 1612.

HA-A6T1

Scottish Temperance Society.

Second annual report of the Scottish
temperance society. Presented 30th
November, 1831. Glasgow, Printed by
James Hedderwick & Son, for the Scottish
temperance society, 1831.

99, [1]p. 21 cm. #A-A832

Sherman, James.

The drinking customs of England a
stumbling block to the progress of the
gospel. A sermon preached at Surrey
chapel, December 15th, 1840, being the
annual sermon to the friends of total
abstinence from all intoxicating liquors, by
the Rev. James Sherman. London, New
British and foreign temperance society,
1840.

24p. 18 em. #A-A833

A short account of the late application to
Parliament made by the merchants of
London upon the neglect of their trade:
with the substance of the evidence there-
upon; as sum’d up by Mr. Glover. London,
Printed for T. Cooper, 1742.

61p. 22cm. #HA-A638

[Smith, Simen] fI. 1731-1746.

The danger of Great Britain and Ireland
becoming provinces to France: or, A short
view of the British products, compared
with those of France; by which it will most
evidently appear, that the fleets and armies
of France, are at this time maintained out
of the bowels of Great Britain and Ireland,
by the infamous practice of smuggling.
Being a serious and seasonable remon-
strance to both Houses of Parliament;
wherein is laid down a plain, easy, and
effectual method, shewing how the exorbi-
tant power of France may be more speedily
reduced and destroyed, by negative dis-
couragements, than from the most trium-
phant success in war; and that without
wasting the blood and treasure of His
Majesty’s subjects. By the author of the
Golden fleece. London, sold by J. Roberts
and Rob. Davis, 1745-46.

l1p. L, vi5p 21cm.

With this are bound: A survey of the
national debts, the sinking fund...
London, 1745; Observations on the course
of processing in admiralty courts in prize
causes ... London, 1747; The state of the
nation consider’d, in a letter to a Member
of Parliament. London, [1747]; Advice to
the freeholders and burghers of Great
Britain ... London, [1734] HA-A651

Smith, Sydney, 1771-1845.

Ballot. By the Rev. Sydney Smith. 2.
ed. London, Printed for Longman, Orme,
Brown, Green, and Longmans, 1839.

46 p. 22 cm. B A-A835



[Smith, Sydney] 1771-1845.
Mr. Dyson’s speech to the freeholders, on
Reform. 36 ed. London, J. Ridway,
1831.

2p.1,27p. 21cm. HA-A836

Society for Beteering the Condition and
Increasing the Comforts of the Poor.

The eighteenth report of the Society for
bettering the condition and increasing the
comforts of the poor. Dublin, Printed by
W. Porter, for W. Watson and Son, 1802,

2 p. 1., 203-255 p. 19 cm. HA-A840

Society for Promoting the Education of the
Poor of Ireland.

Report of the proceedings at a meeting of
the society for promoting the education of
the poor of Ireland. Held in the model-
school of the society, in Kildare-Place,
Dublin, on the 24th of February, 1820. 2.
ed. Dublin, Printed and sold by C. Bentham,
1820.

42 p. 22 cm. HA-A841

Society in Dublin for Promoting the
Comforts of the Poor.

Fifth number of the reports of the society
for promoting the comforts of the poor.
Dublin, Printed by W. Porter, for W.
Watson and Son, 1802.

1p. 1, iii, 93-160 p. 18 cm. HA-A839

Society in Dublin for Promoting the
Comforts of the Poor.

First part of the report of the sub-
committee of the society for promoting the
comforts of the poor, on the charitable
institutions of Dublin. Dublin, Printed by
W. Porter, for W. Watson and Son, 1800.

26 p. 18 cm. #HA-A837

Society in Dublin for Promoting the
Comforts of the Poor.

Third number of the reports of the society
for promoting the comforts of the poor.
Dublin, Printed by W. Porter, for Wm.
Watson and Son, 1801.

iv, 52 p. 18 cm. HA-A838

South Wexford Agricultural Association.
Report of the managing committee of the
South Wexford agricultural association, for
the year 1827. Dublin, Printed by R.
Graisberry, 1828.

23, [1]p. 22 cm. HA-A825

Spencer, Thomas, 1796-1853.

Justice to the industrious classes; or, The
causes of commercial distress and political
discontent considered, and suitable remedies
suggested. By the Rev. Thomas Spencer ...
London, C. Gilpin, 1848.

16 p. 18 em. HA-A842

Spencer, Thomas, 1796-1853.
The people’s rights: and how to get them.
By the Rev. Thomas Spencer ... London, J.
Green, 1842.

20 p. 18 cm. HA-A843

The State of the nation consider’d, in a
letter to a Member of Parliament. London,
Printed for W. Web [1747]
vi, 58 p. 21 cm.

Bound with: [Smith, Simon] The danger
of Great Britain and Ireland ... London,
1745-46. HA-A651

Steuart, Sir James, bart., 1712-1780.

... Untersuchung der Grund-Séize von der
Staats-Wirthschaft als ein Versuch iber die
Wissenschaft von der innerlichen Politik bey
freyen Nationen aus dem Englischen tber-
sezt. Mit Chur-Firstl. Sichs. gnid.
Freyheit. [Von] Sir James Stewart,
Baronets. Tiibingen, Johann Georg Cotta,
1769-70.

2v.in1l. 20 cm.

At head of title: Sir James Stewart,
Baronets.

Translation by Christoph Friedrich
Schott. cf. Carpenter, K.E. Dialogue in
political economy. (Boston, Mass., 1977)

Library has Book 1 & 2.

Book 3, pt. 1, 1770; Book 3, pt. 2, 1771;
Book 4, pts. 1 & 2, 1771; Book 4, pts. 3 &
4, 1772; Book 5, 1772, wanting. HA-A647

Stevens, Thomas, Rector of Bradfield.

Poor law relief no charity. A sermon
preached on the day of St. Simon and St.
Jude, 1845, at the consecration of a chapel
built for the inmates of the Bradfield union
workhouse. Oxford, John H. Parker [1845]

[3]-21 p. 18 cm. HA-A844

Stovel, Charles, 1799-1883.

A letter to the Right Honourable Lord
Henley, containing remarks on his plan of
church reform, &c. 2. ed. London, G.
Wightman, 1832.

1p.1l,9p. 23cm. HA-A845



Stow, David, 1793-1864.
Extracted from Stow’s training system of
education, religious, moral, and intellectual.
London, Blackie & son, 1846.

14 p. 18 cm. HA-ATT

Sully, Maximilien de Béthune, duc de, 1559-
1641.

Memoires des sages et royalles oecono-
mies d’estat, domestigves, politigves et
militaires de Henry le Grand, I'exemplaire
des Roys, le prince des vertus, des armes
& des loix, & le pere en effet de ses peuples
francois. Et des servitvdes vtiles
obeissances conuenables & administrations
loyales de Maximilian de Bethvne I'vn des
plus confidens, familiers & vtiles soldats
& seruiteurs du grand Mars des francois.
Dediez a la France, a tous les bons soldats
& tous peuples frangois. A Amstelredam,
Chez Alethinosgraphe de Clearetimelee, &
Graphexechon de Pistariste [1638]

2v.inl. 37 cem.

Title-vignette: the monogram of the house
of Sully with floral decoration, painted in
rose and green.

First edition, which was itself printed at
the chateau of Sully in 1638 by a printer
from Angers although it bore the
Amsterdam imprint. -- ¢f. NUC.

Printed by J. Bouguet for the Author. --
cf. British Library general catalogue.

Ownership inscription on title-page.

HA-A637

The Sunday, or Sabbath-keeping, among

Protestants and Catholics. Edinburgh,
James Marshall, 1847.
52 p. 17 em. HA-A846

A Survey of the national debts, the sinking
fund, the civil list, and the annual supplies:
giving a clear and impartial account of our
present state with regard to publick money.
With tables of the national debts for 1716,
and the five last years; the Navy debts; the
expence of the war for the four last years;
the monies expended on all occassions for
the publick, in the same years; and the
supplies of the first seven years of Queen
Anne’s war, compared with those granted
in the last seven sessions of Parliament.
London, Printed by W. Webb, 1745.

2p. 1,72 p. tables (part. fold) 21 cm.

Bound with: [Smith, Simon] The danger
of Great Britain and Ireland ... London,
1745-46. HA-A651

Szlemenics, Pil, 1783-1856.

Elementa juris Hungariei judiciarii
criminalis. Interprete Paulo Szlemenics ...
Editio secunda. Posonii, Typis Caroli C.
Snischek, 1827.

236, [4] p. 20 cm. # A-A705

[Talleyrand-Perigord, Charles Maurice de,
prince de Bénévent] 1754-1838.

Opinion de M. I'évéque d’Autun, sur les
banques & sur le rétablissement de I’ordre
dans les finances, prononcée i 1’ Assemblée
nationale le vendredi 4 décembre, &
imprimée par son ordre. [Paris, 1789]

29p. 21 cm.

Caption title. HA-AB87

Townley, William Gale.

A sermon, occasioned by the late Chartist
movements, preached at Upwell, St. Peter
... on Sunday, the 17th of November, 1839.
London, T. & W. Boone, 1839.

14p. 21 cm. HA-A847

Transylvania. Laws, statutes, etc.
Instructio pro tabula regia judiciaria

Transsylvanica. Cibinii, Typis Martini de
Hochmeister [n. d.]
219, [1] p. 19 em. HA-A700

Travell, Ferdinando Tracy.

The duties of the poor; particularly in the
education of their children; in An address
from a minister to his parishioners. 7. ed.
London, Printed for F. & C. Rivington,
1806.

48 p.

17 em. HA-A848

Tucker, George, 1775-1861.

Progress of the United States in
population and wealth in fifty years, as
exhibited by the decennial census. By
George Tucker. New York, Press of
Hunt’s Merchants’ Magazine, 1843.

X, [13]-211 p. tables, diagrs. 24 cm.

HA-A645

Turgot, Anne Robert Jacques, baron de
UAulne, 1727-1781.

Mémoire de Turgot, intendant de la
généralité de Limoges. [Paris] Impr. de
Chaignieau ainé, An VI.

58 p. 18 cm.

Connu sous le titre de: Mémoire sur la
surcharge des impositions qu’éprouvoit la
généralité de Limoges ... adressé au Conseil
le 20 septembre 1766---B. N. HA-A610



Tylden, Sir John Maxwell, 1787-1866.

On Irish poor laws. Addressed to Lord
viscount Morpheth, by Sir John Tylden,
Kent. ... Sittingbourne, J. E. Coulter, 1837.

30 p. 21cm. #A-A850

Vauvenargues, Luc de Clapiers, marguis de,
1715-1747.

(Euvres complétes de Vauvenargues,
précédées d’une notice sur sa vie et ses
ouvrages, et accompagnées des notes de
Voltaire, Morellet et Suard. Nouv. éd.
Paris, J. L. J. Briere, 1821.

3v. 21cm.

Vol. [3] has title: (Euvres posthumes de
Vauvenargues, précédées de son éloge, par
M. Ch. de Saint-Maurice, et accompagnées
de notes et de lettres inédites de Voltaire.

Contents.-

Tome 1. Introduction a la connaissance de
I'esprit humain. Réflexions sur divers
sujets. Réflexions critiques sur quelques
poetes. Les Orateurs. Caracteres.

Tome 2. Réflexions et maximes. [(Euvres
diverses. Lettres de Vauvenargues a
Voltaire et de celui-ci & Vauvenargues.
Lettre de Vauvenargues & Amelot.]

Tome 3. Dialogues. Réflexions sur divers
sujets. Caracteres et variantes des
Caracteres. Réflexions et maximes.
Eloge de Louis XV. Réflexions sur le
caractére des différens siecles (Variante).

Lettres inédites de Voltaire a

Vauvenargues. HA-AT06

A Verbatim report of the great diocesan
meeting at Warrington, for the purpose of
organizing a system of national education,
in connexion with the established church.
Warrington, J. & W. Booth, &c., 1839.

56 p. 22 cm.

At head of title: Dedicated by permission
to the Right Rev. the Lord Bishop of
Chester. #HA-A851

Vergleichungs Puncten/zwischen einem
ehrsamen Rath und Biirgerschafft/der Stadt
Franckfurt am Méyn/ in 71. Puncten
bestehend. Durch die von rom. kiys.
Majest. verordnete und hochansehnliche
Herrn commissarien; Als Thro Chur- firstl.
Gnaden zu Méayntz und fiirstl Druchl zu
hessen vorgenommen und endschieden/

Den { 2- Januarii
24. Decembris 1612. Alten
Calenders. Strittgkeit meistens entsprungen/

Anno

1613. Neuen

weilen die Judenschafft allzusehr gewachsen
und tiberhand genommen/dar durch wegen
solcher Menge Juden/ihres abscheulichen
Whuchers/betriig-lichen gottlosen Lebens/ die
arme Biirgerschafft in dusserste Noth und
Armuth gezogen ward; wie dann in der
Supplication und Klag-articulen an die Hn.
Hn. abgesandten/ nach Kiysers Matthid
hochstseligen Wahl sich befinden/deren
neben anderen auch diese seynd: auss dem
Franckfurter Diario Historico gezogen. ...
Miyntz, Gedruckt bey Christoph Riichlern,
1682.

24 p. 21 cm.

“Erstlich Anno 1613. getruckt zu
Franckfurt”. #HA-A676

Vierheilig, Michael.

Griindliche Anleitung zur richtigen
Berechnung der Wittwen-Kassen und
Lebensversicherungs-Anstalten ohne
Anwendung mathematischer Formeln fir
Jedermann fasslich vorgetragen, und mit
den nothigen Hilfstafeln versehen.
Landshut, Kriiss’sche Universitits-
Buchhandlung, 1845.

viii, 243 p. 22 cm. HA-A681

Vogt, Karl Christoph, 1817-1895.

Die Aufgabe der Opposition in unsere
Zeit. Von Carl Vogt. Zum Besten der
deutschen Flichtlinge. Giessen, J. Ricker,
1849.

66 p. 22ecm. HA-A866

Voltaire, Francois Marie Arouet de, 1694-
1778.
Dictionnaire philosophique. Paris, Chez
Carez, Thomine et Fortic, 1820-21.
5v. 17 cm. (Oeuvres completes de
Voltaire. Nouvelle éd.)

Tome 2-5. have imprint: Paris, Chez
Thomine et Fortic. HA-A660

“Wall, Charles Baring.

A few words to the electors of Guildford,
on reform. London, James Ridgway, 1831.
34p. 22 cm. HA-A852

Ward, Sir Henry George, 1797-1860.
The first step to a poor law for Ireland.
London, James Ridgway, 1837.

1p.1,48p. 21 cm, HA-A854



A warning to gamesters: or, Hints to the
million being a brief treatise upon gaming,
showing how every robbery is committed at
the various gaming-house in London, and at
all the race-grounds in the country, where
the games of hazard, rouge-et-noir, roulette,
cinque, and lammerville are played,
interspersed with a variety of amusing
anecdotes. London, J. W. Adams [n. d.]

30p. 21cm. #A-A855

Watson, Alexander, 1815-1865.
The people, education, and the church.
A letter to ... Henry, Lord bishop of Exeter,
occasioned by a letter from the Rev. W. F.
Hook, to ... Cannop, Lord bishop of St.
David’s. London, Joseph Masters, 1846.
170 p. 21 cm. #HA-A856

Wayland, Francis, 1796-1865.

The elements of moral science. By
Francis Wayland. New York, Cooke and
co., 1835.

xii, 448 p. 24 cm.

Errata slip inserted at end. HA-A632

Webster, Thomas, Vicar of Oakington, 1780-
1840.
Suggestions and conclusions on church
reform. London, Printed for L. B. Seeley,
1834.

vi, 44 p. 22 cm. HA-A857

Wellington, Arthur Wellesley, 1st duke of,
1769-1852.

Speech of his Grace the duke Wellington,
on ministerial arrangements: delivered in
the House of lords, Tuesday, May 14, 1839.
6. ed. London, James Fraser, 1839.

10, [2] p. 19 em. #A-A858

Whately, Richard, 1787-1863.

The duty of those who disapprove the
education of the poor on grounds of
expediency, as well as of those who approve
it, pointed out in a sermon, preached at
Halesworth, Oct. 7, 1830 ... for the benefit
of the Halesworth and Chediston national
school. London, B. Fellowes, 1830.

36, [1] p. 22 cm, HA-A859

Whitehead, William Baily, 1787-1853.
General Education, the basis of individual
and national happiness: A sermon, preached
at the parish church of Shepton-Mallet,
Somerset, Sunday August 7, 1814 ... Bath,

Richard Cruttwell, &c., 1814.

25 p. 22 cm. HA-A860

Wilberforce, Samuel, 1805-1873.

A letter to the Right Hon. Henry, Lord
Brougham, on the government-plan of
education. Third edition, revised.
London, James Burns, 1840.

1p.1,47p. 21 cm. HA-A861

Wollstonecraft, Mary, 1759-1797.

Letters written during a short residence
in Sweden, Norway, and Denmark. By
Mary Wollstonecraft. London, Printed for
J. Johnson, 1796.

1p. 1, [2], 262, [4], [2] p. 22 cm.

Advertising matter included in paging:
2 p. at end.
Book-plate: Ur Elof Forbergs Boksamling.
Ownership inscription on title-page:
Priscilla Lloyd. #HA-A633

Woodward, Henry.

A sermon preached in the chapel of the
Magdalen asylum, Dublin, on Sunday,
February 10, 1820. In aid of the funds of
that institution ... Published for the benefit
of the asylum, at the request of the
guardians and governesses. Dublin,
Printed by Martin Keene, 1820.

1p.1,23p. 23 cm. HA-A862



Bibliography Collection of the
Library of the late Michael
Krieg

Andrade, José Maria, 1807-1883.

Catalogue de la riche bibliothéque de D.
José Maria Andrade. Livres manuscrits et
imprimés. Littérature frangaise et
espagnole. Histoire de I’Afrique, de I’ Asie
et de ' Amérique. 7000 pieces et volumes
ayant rapport au Mexique ou imprimés dans
ce pays. Dont la vente se fera lundi 18
janvier 1869 et jours suivants a Leipzig ...
MM. List & Francke ... Leipzig, List
& Francke, 1869.

ix, [1], 368 p. 24 cm.

Pref. by P. Deschamps.

“Prix d’adjudication des articles de la
bibliotheéque de D. J. M. Andrade ...”
published as suppl. (11 p.) and inserted at
end. RAa-33

Balbi, Adriano, 1782-1848.

Essai statistique sur les bibliotheques de
Vienne précédé de la statistique de la
Bibliotheque impériale comparée aux plus
grands établissemens de ce genre anciens et
modernes et suivi d’'un appendice offrant la
statistique des archives de Venise et de la
collection technologique formée par S. M.
I’empereur Ferdinand I., un coup d’oeil sur
les progres de la civilisation, de I'industrie,
du commerce et de la population dans la
Monarchie autrichienne, terminé par le
tableau statistique de ses grandes divisions
administratives rédigé d’apres les derniers
recensemens. Par Adrien Balbi. Vienne,
Chez Frédéric Volke, 1835.

xix, [1], 206, [12] p. 23 cm.

“Liste chronologique des ouvrages publiés
par Adrien Balbi.”: p. 202-205. ¥ A-A879

Baron, Hyacinthe Thédore, 1707-1787.

Catalogue de différens objets de curiosité,
qui composoient le cabinet de feu M. Baron,
médecin; dont la vente s’en fera en février
1788 ... Elle consiste en tableaux, dessins,
estampes, plus de 2,400 portraits divers,
tant encadrés qu’en feuilles, dans tous les
genres, diverses pieces d’histoire naturelle,
&c. Paris, [Se distribue] Chez Basan [et] M®
George, 1788.

12 p. 21 cm.

“Ordre des vacations pour la vente des
livres de feu M. Baron, médecin” (8 p. with
caption title) bound in at end.

Bound with: Baron, H. T. Catalogue de
la bibliothaque de feu M. Baron ... Paris,
1788. HA-A924

Baron, Hyacinthe Thédore, 1707-1787.
Catalogue de la bibliotheque de feu M.
Baron ... Dont la vente se fera en sa
maison, rue Culture Sainte-Catherine ...
Paris, Chez Née de la Rochelle, 1788.
1p. L., xx, 339 [i.e. 340], 142 p. 21 cm.

Errors in paging: 212, 306, 339, 340, 35
numbered 112, 407, 338, 339, 3.
“Précis sur la vie de M. Baron.”: p. [i]-xii.
Book-plate: Jacobi Philippi Ledru.
With this is bound: His Catalogue de
différens objets de curiosité ... Paris, 1788.
#A-A924

Bearzi, Jean Baptiste de.

Catalogue de livres rares et précieux
composant la bibliotheque de feu M. I’abbé
Jean-Baptiste Chevalier de Bearzi ... dont
la vente aura lieu jeudi 31 mai 1855, et
jours suivans ... Paris, Chez Edwin Tross,
1855.

2v.inl. 23 cm.

“Commissaire-priseur: M€ Boulouze ...”
4,487 entries.

Pt. 2 has title abbreviated. Aa-681

Becker, Ernst Gotthelf.

Catalogus bibliothecae Ern. Gotthelf
Beckeri ... auctione publica ... Dresdae ...
d. 1. novembr. & seqq. 1774. ... Dresdae,
prelo Walthero, 1773.

11p.1,912p. 17 em. #A-A926

Berlin. Stadtbibliothek.
Katalog der Berliner Stadtbibliothek.
Bd. 4, Abtl. 3: Literaturgeschichte und
Dichtung. Hft. 1. Berlin, Otto v. Holten,
1907.

viii, 447 p. 28 cm. PAa-148

Bern. Schweizerische Landesbibliothek.
Catalogue de la Bibliothéque national
suisse & Berne. Liste alphabétique des
imprimés parus jusqu'en 1900. Berne, A.

Francke, 1910.
2v. 24 cm.

Added t.-p. in German; preface in
German and French.
Contents.--A: Histoire et Géographie. 2 v.
Aa-680(1)42)



Birkenstock, Johann Melchior von, 1738-
1809.

Catalogue raisonné de la collection
d’estampes anciennes et modernes de toutes
les écoles de feu Mr. J. M. de Birkenstock
... Vienne, Chez Mathieu André Schmidt,
imprimeur [1811-13]

2v. 20 cm.

Contents: --v. 1. Les écoles italiennes,
et allemande avec divers oeuvres d’estampes
et ouvrages de I'art reliés ou brochés, dont
la vente publique se fera au plus offrant et
contre payement comptant vers la fin du
mois de mars 1811 ... -v. 2. Les écoles
flamande, francaise et anglaise dont la vente.
publique se fera au plus offrant et contre
payement comptant au mois de mars 1813 ...

#HA-A925(1)-2)

Bossuet, Louis August Napoléon.
Catalogue des livres relatifs a I'histoire de
la ville de Paris et de ses environs
composant la bibliotheque de M. I'abbe L.

A. N. Bossuet. Paris, Damascene
Morgand, 1888.
2p.l,ii, 384 p. 23 cm.

“La vente aura lieu le lundi 9 avril 1888
et les 11 jours suivants ...” QAa-212

Braumiiller, firm, publishers, Vienna.
Bibliotheca Japonica. Verzeichniss einer
Sammlung japanischer Biicher in 1408
Banden im Besitze ... Wilhelm Ritter von
Braumiiller in Wien. Wien, Druck von A.
Holzhausen, 1875.

21p. 24 cm. Aa-695
Brucker, Johann Jakob, 1696-1770.
Bibliotheca Bruckeriana. Oder Herrn

Jacob Bruckers, ehemaligen hochverdienten
Seniors und Pfarrers zu St. Ulrich in des
H. R. R. Stadt Augsburg, und verschiedener
Akademien und gelehrten Gesellschaften
Mitglieds, hinterlassene, auserlesene und
zum Theil sehr seltener Biuchersammlung
aus allen Facultiten, Kinsten und Wissen-
schaften, besonders aus der philosophischen
und Litterar-Geschichte, welche den 17.
Hornung dieses Jahrs und folgende Tage ...
in dem D. Essichischen Hause ... 6ffentlich
erlassen und versteigert wird. Augsburg,
Gedruckt mit Bilsischen Schriften, 1777.
2p. 1, 177p. 17 em. HA-A927

Brulliot, Franz, 1780-1836.

Catalogue raisonné des estampes du
cabinet de feu Mr. le Bar. d’Aretin ... par
Frangois Brulliot ... Munich, De I'Imprimerie
de Joseph Rosl, 1827.

2v. 21 cm.

Book-plate: Handbibliothek des Anti-
quariates Dr. Ignaz Schwarz, Wien, Nr. 977
& 978.

“La vente de I'école allemande et des
Pays-Bas aura lieu le 5. juillet 1830 et les
jours suivants.”

“La vente de I'école italienne, francaise et
anglaise aura lieu le 16. mai 1831 et les
jours suivants.”

Contents.: --v. 1. L’école allemande et
celle des Pays-Bas. --v. 2. Les écoles
italienne, francaise et anglaise.

HA-A923(1)2)

Brunet, Jacques Charles, 1780-1867.
Catalogue des livres rares et précieux
composant la bibliotheque de feu M.

Jacques-Charles Brunet ... Paris, L. Potier
[etc.] 1868.
2v.inl. 26 cm.

“1. ptie. Livres rares et précieux. Belles
reliures”, 713 lots; sold April, 1868. 2.
ptie. Ouvrages de divers genres. Histoire
littéraire. Bibliographie”, 1,786 lots; sold
May, 1868. Sale realized about 330,000 fr.

““Notice sur la vie et les travaux de
Jacques-Charles Brunet” by Le Roux de
Liney: pt. 1, p. [vii]-xxxv.

“Table alphabétique des noms d’auteurs et
des ouvrages anonymes du Catalogue de la
bibliotheque de feu M. Jacques-Charles
Brunet ... suivie de la liste des prix
d’adjudication” published as suppl. (16 p.)
and bound in at front.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. Aa-684

Burchard, Johann, bp. of Orta and Civitd
Castellana, d. 1506.

Historia arcana sive de vita Alexandri VI.
papae seu Excerpta ex diario Johannis
Burchardi argentinensis, Capellae Alexandri
Sexti papae clerici ceremoniarum magistri.
Edente Godefr. Guilielm. Leibnizio.
Hannoverae, Sumbtibus Nicolai Forsteri
[1697]

4p.1l,3108p. 20 cm.

Bound with: Leibniz, G. W. Godefridi
Guilielmi Leibnitii Accessiones historicae
quibus potissimum continentur scriptores ...
Hanoverae, 1700, 1698. #A-A892



Le Cabinet historique; revue trimestrielle
contenant, avec un texte et des piéces
inédites, intéressantes ou peu connues, le
catalogue général des manuscrits que
referment les bibliothéques publiques de
Paris et des départements touchant
I’histoire de I’ancienne France et de ses
diverses localités ... t. 1-14; 1855-68.
Paris, Au bureau du Cabinet historique.

1l4v. 22 cm.

Quarterly, 1855; monthly (irreg.), 1856-68.

Subtitle varies: 1856-68, Revue mensuelle ...
" Editor: Louis Paris, 1802-1887.

Vols. 1-14 in two parts each (1.
Documents; 2. Catalogue) each with
separate t.-p. and paging

“Table méthodique des matieres ... (1854-
60)" in t. 6.

“Table alphabétique des matigres ...
(1854-67)" in t. 13. ZQF-5

Catalogue des livres choisis dans les
différentes bibliotheques des ci-devant
jesuites des Pays-Bas, contenant un grand
nombre d’ouvrages rares & curieux en tout
genre, dont la vente se fera 3 Bruxelles ...
le 4 du mois de septembre 1780 & jours
suivans. Bruxelles, Chez Jos. Ermens
[1780]

2p. 1, x 302 [2] p. 21 cm.

3,560 entries.

Priced.

Book-plate: Ex Bibliotheca Sobolewskiana.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien.

With this are bound: Vanden Kerchove,
N.-A. Catalogue des livres théologiques ...
Gand [1780}; Lippens, J.B. Catalogus
librorum theologicorum ... Gandavi [1774];
Catalogus bibliothecae selectissimae ...
Lugduni Batavorum, 1780. HA-A920

Catalogue des livres de la bibliotheque de la
Maison Professe des ci-devant soi-disans
jésuites. Paris, Chez Pissot [et] Gogué,
1763.

XX [i.e. xxiv], [2], 448, 59 p. 21 cm.

Errors in paging: xiii-xvi duplicated and
279, 379 numbered 479, 579.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. #HA-A918

Catalogue des livres de la bibliotheque du
college des ci-devant jésuites de Malines,
dont la vente se fera a Bruxelles aprés
celle des livres de la bibliotheque des ci-

devant jésuites de ladite ville. Bruxelles,
Chez J. Vanden Berghen [1777]
1p.1, 109, [1]p. 23 cm.

4,877 entries.

Bound with: Catalogues de livres des
bibliotheques des colleges ... Bruxelles
[1778] #HA-A921

Catalogue d’une collection de livres précieux
reliés en maroquin provenant en partie de
la bibliotheque du duc de la Valliere et
d’autres collections célébres du xviii® siecle
dessins et gravures dont la vente se fera le
mercredi 21 et jeudi 22 janvier 1874 ...
Paris, Librairie Tross, 1874.

36 p. 22cm.
At head of title: Bibliotheque du chateau
d’Héry. Premire partie. Aa-685

Catalogues de livres des bibliotheques des
colleges des ci-devant jésuites de Bruxelles
et de Malines, dont la vente se fera au
college des ci-devant jésuites & Bruxelles
le 5 octobre 1778 & jours suivans ...
Bruxelles, Chez J. Vanden Berghen [1778]

1p.1, 259 [i.e. 277] p. 23 cm.

Errors in paging: 276, 277 numbered 358,
259.

5,253 entries.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien.

With this is Bound: Catalogue des livres
de la bibliotheque du college des ci-devant
jésuites de Malines ... Bruxelles [1777]

#HA-A921

Catalogues de livres du college des ci-devant
jésuites de Louvain, dont la vente se fera
audit college lundi 12 avril 1779 & jours
suivans ... Louvain [distribuent] chez
Michel; Bruxelles [distribuent] chez J.
Vanden Berghen [1779]

1p. 1, 418 [i. e. 420], 36 p. 23 cm.

Errors in paging: 100, 101 numbered 200,

201 and 367-368 duplicated.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien.

Priced. HA-A922

Catalogus bibliothecae selectissimae,
continens libros in omni scientiarum genere
praestantissimos et raros, quos collegit vir
reverendus S. v.d. M. et F*****.  Quorum
publica fiet auctio ... 13. Novembris & seqq.



1780. Lugduni Batavorum, Apud Fr. et
Arn. de Does, 1780.
2p. 1,97 [iie. 103], (1] p. 21 em.

Errors in paging: 92-97 duplicated.
Bound with; Catalogue des livres choisis
... Bruxelles [1780] HA-A920

Clement, Claude, ca. 1594-1642.

Mvsei, sive Bibliothecae tam priuatae
quam publicae extructio, instructio, cura,
vsus. Libri IV. Accessit accurata
descriptio Regiae bibliothecae S. Lavrentii
Escvrialis: insuper Paranesis allegorica ad
amorem literarum. Opus multiplici
eruditione sacra simul et humana refertum;
praeceptis moralibus et literariis, architectu-
rae et picturae subiectionibus, inscriptionibus
et emblematis, antiquitatis philologicae
monumentis, atque oratoriis schematis
utiliter et amoene tessellatum. Auctor P.
Clavdivs Clemens ... Lvgdvni, svmptibvs
Tacobi Prost, 1635.

12 p. 1, 652, [22] p. 24 cm.

Engr. t.p. HA-A878
Clement, David, 1701-1760.

Bibliothéque curieuse historique et
critique, ou Catalogue raisonné de livres
dificiles & trouver, par David Clement.
Gottingen, Chez Jean Guillaume Schmid,
1750-54.

5v.in2. 26 cm.

Vols. 4-5 have imprint: A Hannover, Chez
Jean Guillaume Schmid, 1753-54.
Vols. 6-9 wanting. #A-A886(1)-(2)

[Colonia, Dominique de] 1660-1741.

Bibliotheque Janséniste, ou Catalogue
alphabétique des principaux livres Jansé-
nistes, ou suspects de Jansénisme, qui ont
paru depuis la naissance de cette hérésie,
avec des notes critiques sur les veritables
auteurs de ces livres, sur les erreurs qui y
sont contenués & sur les condamnations qui
en ont été faites par le Saint Siége, ou par
I'Eglise Gallicane, ou par les evéques
diocesains. 2. éd. corr. & augum. {Lyon]
1731.

9 p.l., 488, 14, [25], [4] p. 17 cm.

First edition 1722.

““Catalogue alphabétique des livres
propres & précau-tionner les fidéles contre
les erreurs du temps. Ov Bibliotheque
Antijanseniste.”’: p. 1-14.

“Table des livres Jansenistes, ou suspects

de Jansenisme ...”": P. [1]-[25]
“Table des livres quietistes.”: p. [1]-[2]
HA-A902

Copenhagen. Kongelige Bibliothek.
Catalogus codicum latinorum medii aevi
Bibliothecae regiae Hafniensis, digessit
Elle Jorgensen. Hafniae, prostat in
aedibus Gyldendalianis, 1926.
4 pl, 536 p. 7 plates. 27 cm.

Contents:--Codices theologici.--Codices
iuridici.--Codices philologici.--Codices
philosophici.~-Codices geographici et historici.
--Codices mathematici astronomici medici.--
Indices. Aa-A675

Cregut, Friedrich Christian, 1675-1758.

Catalogus bibliothecae medicorum maxime
ut & theologicorum, juridicorum, philoso-
phorum &ec. librorum, quos dum viveret
provida cura collegit Fridericus Christianus
Cregut ... Consuetis publicae auctionis
legibus d. 30 M April 1755. aedibus
Gregutianis distrahendorum. Hanoviae, *
Typis Miillerianis [1775]

1pl, 141 p. 171 em.

Errors in paging. HA-A928

Crevenna, Pietro Antonio, known also as
Bolongaro-Crevenna, d. 1792.

Catalogue des livres de la bibliotheque
de M. Pierre-Antoine Bolongaro-Crevenna.
Amsterdam, Chez D. J. Changuion, & P.
den Hengst, 1789.

5v. plate. 23 cm.

The catalogue does not include all the
notes of the 1776 edition, but contains a
large number of entries and the new notes
of Tommaso de Ocheda. “Lettres
d’hommes illustres du xvii™€ & xviii™Me
siecle, qui n’ont jamais été imprimées,”
printed in v. 5 of the 1776 edition, are not
included in the present work.

“Prix des livres de la bibliotheque de
M. P. A. Bolongaro-Crevenna, vendue &
I’enchére & Amsterdam depuis le 26. avril,
jusques et compris le 15. juin 1790”
published as suppl. (46 p.) and bound with
v. 5. HA-ALT(1)(5)

Crevenna, Pietro Antonio, known also as
Bolongaro-Crevenna, d. 1792,

Catalogue raisonné de la collection de
livres de M. Pierre Antoine Crevenna,
négociant & Amsterdam. [Amsterdam]
1776.

6 v. 27 cm.



Contents:-v. 1. Théologie.--v. 2. Jurispru-
dence, philosophie, histoire naturelle, et
arts.--v. 3-4. Belles-lettres. --v. 5. Histoire.--
v. 6. Additions et tables. HA-A916(1)-(6)

Debure, Guillaume Francois, 1731-1782.
Bibliographie instructive: ou Traité de la
connoissance des livres rares et singuliers ...
par Guillaume-Frangois De Bure, le jeune ...
Paris, Chez Guillaume-Francois De Bure
le jeune, 1763-68.
7v. 21 cm.

“Contenant un catalogue raisonné de la
plus grande partie de ces livres précieux ...
avec des nottes sur la différence & la rareté
de leurs éditions, & des remarques sur
l'origine de cette rareté actuelle, & son
dégré plus ou moins considérable: la
maniere de distinguer les éditions originales,
d’avec les contrefaites, avec une description
typographique particuliere du composé de
ces rares volumes ... Disposé par ordre de
matieres & de facultés, suivant le systéme
bibliographique généralement adopté; avec
une table générale des auteurs, & un
systéme complet de bibliographie choisie.”

---- Supplément & la Bibliographie instruc-
tive, ou Catalogue des livres du cabinet de
feu M. Louis Jean Gaignat ... Disposé &
mis en ordre par Guill. Francois De Bure le
jeune ... avec une table alphabétique des
auteurs. Tome 1. Paris, Chez Guillaume
Frangois De Bure le jeune, 1769.

xxxix, [1], 621 p. 21 em.

Tome 2. wanting.

—-- Bibliographie instructive; tome dixiéme...
Paris, Chez Gogué & Née de la Rochelle,
1782.

xxxii, 166, [2] p. 22 c¢m.

“Contenant une table destinée & faciliter
la recherche des livres anonymes qui ont été
annoncés par M. De Bure le jeune dans sa
Bibliographie instructive & dans le Cata-
logue de M. Gaignat, & & suppléer a tout ce
qui a été omis dans les tables de ces deux
ouvrages. Précédée d'un discours sur la
science bibliographique & sur les devoirs du
bibliographe; & accompagnée de courtes
notes, servant de correctif & différens
articles de la bibliographie, & d’additions a
quelques-uns de ceux dans lesquels les noms
des auteurs anonymes n’avoient pas été
dévoilés.”

By Née de la Rochelle. HA-A885(1)(9)

Delisle, Léopold Victor, 1826-1910.

Les manuscrits du comte d’Ashburnham.
Rapport au ministre de I'instruction publique
et des beaux-arts; suivi d’observations sur
les plus anciens manuscrits du fonds Libri et
sur plusieurs manuscrits du fonds Barrois.
M. Léopold Delisie ... Paris, Imprimerie
nationale, 1883.

viii, 126, [1] p. 28 cm.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien.
With this is bound: His Notice sur des
manuscrits du fonds Libri ... Paris, 1886.
Ag-951

Delisle, Léopold Victor, 1826-1910.

Notice sur des manuscrits du fonds
Libri conservés a la Laurentienne, 4
Florence, par M. Léopold Delisle ... Paris,
Imprimerie nationale, 1886.

2p. 1, 120 p. plates (facsims.) 28 cm.

Bound with: H7s Les manuscrits du comte
d’Ashburnham. Paris, 1883.

“Extrait des notices et extraits des
manuscrit de la Bibliothéque nationale, etc.,
t. 32, 1. pte.” Ag-951

Delisle, Léopold Victor, 1826-1910.
Observations sur I'origine de plusieurs
manuscrits de la collection de M. Barrois.
Paris, 1866.
[193]-264 p. 26 cm.

Caption title.

Offprint of Bibliotheque de I'Ecole des
chartes, 6€ série, t. ii.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. Ag-950

Delisle, Léopold Victor, 1826-1910.
Recherches sur la librairie de Charles V,
par Léopold Delisle ... Paris, H. Champion,
1907.
2v. 25cm.

The second volume (“Partie II”’) has sub-
title: Inventaire des livres ayant appartenu
aux rois Charles v et Charles vi et a Jean,
duc de Berry. Ag-949(1)-(2)

Deschamps, Pierre Charles Ernest, 1821-
1906.

Catalogue d’une importante collection de
livres de bibliographie ... Provenant en
partie des biblioth2ques de feu M. Pierre
Deschamps ... et des librairies Potier et
Porquet. Paris, H. Champion [19107]

3pl,127p. 24 em. Aa-674



Doederlein, Johann Christoph, 1746-1792.
D. Joh. Christoph Doederlein auserlesene
theologische Bibliothek, darinnen von den
wichtigsten theologischen in- und auslindi-
schen Biichern und Schriften Nachricht
gegeben wird. Leipzig, Verlegts Joh.
Gottl. Imman. Breitkopf, 1780-84.
2v. 18 cm,

Title vignette.

Each volume consists of 12 “Stiicke”’,
each with separate t.-p.

Vol. 3-4 wanting.

Book-plate: E libris gymnasio Mauritaino
Magdeburgensi a venerabili Carolo Funk

theol. doctore et gymnasii directore a. 1857 .

hereditate relictis. HA-A890(1)-(2)

Dresden. Sichsische Landesbibliothek.
Beschreibung der koniglichen 6ffentlichen
Bibliothek zu Dresden von Karl Falkenstein
... Dresden, Walther’sche Hofbuchhandlung,
1839.
3pl,iv, 887p. 22cm. HA-A908

Du Barry, Jeanne Bécu, comtesse, 1743-1793.
Catalogue des livres de madame Du Barry
avec les prix a Versailles, 1771. Reproduc-
tion du catalogue manuscrit original avee
des notes et une préface par P. L. Jacob
[pseud.] ... Paris, Auguste Fontaine, 1874.
xvi, 149 p. 17 em.

“Cent exemplaires numérotés. No. 59.”
Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. Aa-686

Dubois, Guillaume, cardinal, 1656-1723.

Bibliotheca Duboisiana. Ou Catalogue de
la bibliotheque de feu Son Eminence
monseigneur le cardinal du Bois; recueillie
ci devant par monsieur ’abbé Bignon. La
vente publique se fera le 27. aoust 1725. par
Jean Swart, et Pierre de Hondt ... La
Haye, Chez Jean Swart & Pierre de Hondst,
1725.

4v.in2. 18 cm.

This library was owned by John Law.
17,060 entries. HA-A929(1)-(2)

Duchemin, Marcel.
La bibliotheque de Chateaubriand. Paris,
L. Giraud-Badin, 1932.
53 p. 23 em.

Includes a reprint of Notice de bons livres
provenant de la bibliotheque de M. de
Ch***, dont la vente se fera le lundi 28

avril 1817 et jours suivans ... Paris,

1817, with reproduction of original t.-p.
“Extrait du Bulletin du bibliophile.”
“Tiré a 150 exemplaires.” PAa-146

Ebert, Friedrich Adolf , 1791-1834.
Geschichte und Beschreibung der konig-
lichen &ffentlichen Bibliothek zu Dresden.
Von Friedrich Adolf Ebert. Leipzig, F. A.
Brockhaus, 1822.
xviii, 368 p. 23 cm.

“Catalogus manuscriptorum codicum
aucorum classicorum ..."”": p. [239]-290.

“Verzeichniss der ... Handschriften.”: p.
[291]-336.

“Vorziglichste Schitze der Leipziger
Universitatsbibliothek an dltern gedruckten
Werken.””: p. [351]-358. HA-A907

Engel, Samuel, 1702-1784.

Bibliotheca selectissima sive Catalogus
librorum in omni genere scientiarum
rarissimorum. Quos maximis sumptibus,
summoque studio ac cura, per plurimos
annos collegit, nunc verd venum exponit
Samuel Engel ... Qui & huncce catalogum
ordine alphabetico concinnavit, simul ac
notis criticis perpetuis illustravit. Bernae,
typis Francisci Sam. Faetscherin, 1743. .

8 p.l, 186, 39, 62 p. 21 cm.

“Der auserlesenen Bibliothec von seltenen
Biichern, zweyter Theil. In sich haltend
einiche Biicher, deutscher und hollindischer
Sprach. Alles mit Anmerckungen.””: p. [1]-
39.

“Spicilegium librorum rariorum, tum, in
Catalogo & Sam. Engel, R.B.B.P. nuper
evulgato, omissorum, tum etiam eorum,
quibus illa collectic usque adhuc aucta fuit.”:
p- 1-62. #HA-A915

Enschedé, Izaak, 1681-1761.

Catalogue de la bibliotheque (manuscrits/
ouvrages xylographiques/ incunables/
ouvrages d’estampes/ livres curieux et
rares/) formée pendant le 18€ sigcle par
messieurs [zaak, Iohannes et le D' Iohannes
Enschedé ... Dont la vente aura lieu le 9
décembre 1867 et jours suivants dans la
Maison-Enschedé 4 Haarlem ... sous la
direction de Frederik Muller et Martinus
Nijhoff ... Amsterdam, Frederik Muller,
1867.

1 p.l., viii, 266, [ix]-xxviii p. port.,
facsims.(2 fold.) 24 cm.

“Notice des prix de la bibliotheque formée
pendant le 18€ siecle par messieurs Izaak,



Iohannes et le DT Iohannes Enschedé ...
Vendu du 9€ au 14® décembre 1867 sous la
direction de Frederik Muller et Martinus
Nijhoff ...” published as suppl. (31 p.) and
bound in at end. Aa-687

Estrées, Victor Marie, duc d’, 1660-1737.
Catalogue des livres de la bibliotheque de
feu monseigneur le marechal duc d’Estre’es
Paris, Chez Jacques Guerin, 1740.
2v. 21 cem.

20,047 entries.
Issued in 5 parts, each with separate
paging. HA-A913(1)-(2)

Extrait du Catalogue de la bibliotheque
ancienne de la ville de Vienne en Autriche
inséré dans les Mémoires de Trevoux de
mois de mars 1751. Avec la réponse de
I'auteur du dit Catalogue. Vienne en
Autriche, Imprimerie de Ghelen [1751]

20 p. 24 cm. #HA-A909

Fabricius, Johann Albert, 1668-1736.

Jo. Alberti Fabricii ... Bibliotheca latina
sive Notitia auctorum veterum latinorum,
qvorumcungve scripta ad nos pervenerunt,
distributa in libros iv. Qvintae buic editioni
ab auctore emendatae accedit ... Hamburgi,
sumtu viduae Benjamini Schilleri & Jo.
Christoph. Kisneri, 1721-22.

3v. front.(v.1) 19 cm.

Vols. 2-3 have title: Jo. Alberti Fabricii
Bibliothecae latinae.

Imprint varies: v. 2, published by Schille-
riae & Jo. Christophori Kisneri. v. 3,
published by Jo. Christophori Kisneri.

HA-A898(1)-(3)

Favaro, Antonio, 1847-1922.

La libreria di Galileo Galilei descritta ed
illustrata da Antonio Favaro. Roma,
Tipografia delle scienze matematiche e
fisiche, 1887.

77 p. 33 cm.

Excerpt from ‘“Bulletino di bibliografia e
di storia delle scienze matematiche e fisiche
tomo XIX. -- Maggio-Giugno 1886.” SAa-44

Feuilleton du Journal de la librairie. no. 14,
20, 31/32; 5 avril 1834, 17 mai 1834, 6
Aoat 1836. [Paris]

3 no. 20 cm.

Bound with: Peignot, Gabriel. Traité du
choix des livres ... Paris, 1817. #A-A882

Folter, Roland.

Deutsche Dichter- und Germanisten-
bibliotheken. Eine kritische Bibliographie
ihrer Kataloge. Stuttgart, F. Eggert,
1975.

262 p. facsims. 25 cm. (Bibliographien
des Antiquariats Fritz Eggert, Bd. 6)

Aa-673

Fournier, Frangois Ignace.

Dictionnaire portatif de bibliographie,
contenant plus de 17,000 articles de livres
rares, curieux, estimés et recherchés, avec
les marques connues pour distinguer les
éditions originales des contrefactions qui en
ont été faites, et des notes instructives sur
la rareté ou le mérite de certains livres.
On a fixé la valeur d’apres les prix auxquels
ces livres ont été portés dans les ventes les
plus fameuses; suivi du Catalogue des
éditions cum notis variorum, ad usum
Delphini, et de celles imprimées par les
Aldes, les Elzevirs, Baskerville, ete. ...
Par F. 1. Fournier. Paris, Chez Fournier
Freéres, impr.-libr., 1805.

2 p.l, ii, viii, 404, [1] p. 20 cm.

Errors in paging: nos. 41-44 duplicated.
#HA-A887

France. Chambre des pairs, 1814-1848.
Bibliotheque.

Apercu sommaire des principaux ouvrages
dont se compose aujourd’hui la Bibliotheque
de la Chambre des pairs. [n. p., 18227]

3l1p. 21cm.

Bound with: Peignot, Gabriel. Traité du
choix des livres ... Paris, 1817. ®A-A882

Frankfurt am Main. Stadtarchiv.

Das historische Archiv der Stadt Frank-
furt am Main. Seine Bestinde und seine
Geschichte. Von Dr. Rudolf Jung. Mit
Unterstiitzung der Stadt Frankfurt am
Main, hrsg. von dem Verein fiir Geschichte
und Alterthumskunde zu Frankfurt am
Main. Frankfurt am Main, K. Th.
Volckers, 1896.

iv, 297 p. 26 cm.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. Qb-B825

Gerbert, Martin, fretherr von Hornau, 1720-
1793.
... Herrn Martin Gerberts ... Reisen durch
Alemannien, Welschland und Frankreich,
welche in den Jahren 1759. 1760. 1761. und



1762. angestellet worden, von dem hohen
Herrn Verfasser selbsten mit vielen
Zusatzen, besondern Anmerkungen und
schonen Kupfern zur Erlauterung derer
Alterthiimern vermehrt und verbessert, und
aus dem Lateinischen in das Deutsche
tibersetzt, auch mit zwey Registern der
Orte und merkwiirdigsten Sachen versehen
von J. L. K.  Ulm [etc.] Auf Kosten
Johann Conrad Wohler, Buchhéindler, 1767.

7 p.l., 478, [19] p. front.(port.) pl.(part.
fold.; incl. facsims.) 21 em.

At head of title: Des hochwiirdigsten
Herrn.

Errors in paging: 366, 397 numbered 266,
379. #HA-A893

[Gerdes, Daniel] 1698-1765
Florilegium historico-criticum librorum

rariorum cui multa simul scitu jucunda
adsperguntur historiam omnem litterariam,
& cumprimis reformationis ecclesiasticam
illustrantia. Editio III. eaque ultima,
superioribus auctior long® atque emendatior.
Groningae & Bremae, apud Haj. Spandaw
& G. Wilh. Rump. 1763.

6 p.l., 383, [13] p. 22 cm. #A-A888

Gesner, Konrad, 1516-1565.

Pandectrvm sive Partitionum uniuersalium
Conradi Gesneri ... libri xxi. Ad lectores.
Secvndvs hic Bibliothecae nostrae tomus
est, totius philosophiae & omnium bonarum
artium atque studiorum Locos communes
& ordines uniuersales simul & particulares
complectens. Vos lucrum hoc ingens ad
sua quisque studia reportate, & grati estote
authori propter tantum opus feliciter diuina
gratia inchoatum: non quod idem absoluen-
dum unquam ab ipso expectari debeat, sed
ut quisque sibi pro studiorum suo rum usuid
accommodet. Licebit enim studiosis
quicquid usquam memoratu dignum legenso
occurret, facile huc in suos quasi nidos
recondere, unde suo tempore rursus
depromant. Et procliue quidé hoc erit
factu illi, qui philosophiae partes atque
differentias cognouerit, aut saltem titulos,
quos singulis in hoc volumine libris indicis
uice futuros praefiximus, iterum atque
iterum inspexerit. ... Tigvri, excvdebat
Christophorvs Froschouerus, 1548.

6 p.l., 374 numb. 1., [1]1,, [26] p. 34 cm.

Printer’s device on t.-p.

Errors in paging: 23, 54, 278, 351, 355
numbered 24, 45, 78, 349, 353.

“Index commvnis in libros xx. Pandec-

tarvm Conradi Gesneri.”’; [26] p. at end.
With this is bound: His Partitiones
theologicae ... Tiguri, 1549. HA-A881

Gesner, Konrad, 1516-1565.

Partitiones theologicae, Pandectarum
vniuersalium Conradi Gesneri liber ultimus.
Ad lectorem. Pandectis nostris siue
secundo Bibliothecae tomo, cuius libri xix.
nuper editi sunt, sacrosanctam theologiam
(hoc est in ueterum & recentiorum theolo-
gorum libros indicem copiosissimum, ex quo
in omne thema propositii amplam statim
materiam colligere licebit) totius operis
colophonem hic adiungimus, medicinales
etiam partitiones qug solae restant, alias
seorsim, si deus annuerit, locupletissimas
edituri. His interim candide lector utere &
fruere feliciter. Accedit index alphabeticus
praesenti libro & superioribus xix.
communis, qui tertij tomi olim promissi
uicem explebit. Tiguri, Christophorvs
Froschouerus, 1549.

8 p.l,, 157 numb. 1, [26] p. 34 cm.

Errors in paging: 119, 143 numbered 109,
314.

“Errata qvaedam emendanda.”: verso of
1. 157.

“Index commvnis in libros xx. Pandec-
tarvm Conradi.””: [26] p. at end.

Bound with: His Pandectrvm sive Parti-
tionum uniuersalium ... Tigvri, 1548.

HA-A881

Gibbon, Edward, 1737-1794.

The library of Edward Gibbon; a catalogue
of his books, with an introduction by
Geoffrey Keynes. London, Bibliographical
Society, 1950.

288 p. facsims., front.(port.) illus. 24 em.

QAa-211

Comue, Maxaun Aaexcangposma, 1804-1860.

Catalogue des livres de la bibliotheque du

prince Michel Galitzin ... Rédigé d’apres

ses notes autographes par Ch. Gunzbourg.

Moscou, A I'imprimerie de I'Institut

Lazareff des langues orientales, 1866.
1pl,iv, 492, [1], (1] p. illus,, 2 pl.,

5 facsims.(1 fold.) 26 cm. Aa-688

Grillparzer, Franz, 1791-1872.
Tagebticher und literarische Skizzenhefte
VI von Ende 1856 bis 1870 Nr. 4149-4398
mit den Nachtrigen Nr. 4399-4422 und dem
Verzeichnis der Bibliothek Grillparzers.
Wien, A. Schroll, 1930.



xviii, 361 p. 23 cm. (Franz Grillparzer
samtliche Werke, Apt. 2, Bd. 12) Pb-D119

Haller, Albrecht von, 1708-1777.

Bibliotheca botanica. Qua scripta ad rem
herbariam facientia a rerum initiis recen-
sentur. Auctore Alberto von Haller ...
Tiguri, apud Orell, Gessner, Fuessli, et
Soce, 1771-72.

2v. 27 em.

Contents:--
Tomus 1. Tempora ante Tournefortium.
Tomus 2. A Tournefortio ad nostra
tempora.--Addenda.--Index. £ A-A895(1)-(2)

Haller, Albrecht von, 1708-1777.
Bibliotheca chirurgica. Qua scripta ad
artem chirurgicam facientia a rerum initiis
recensentur. Auctore Alberto von Haller
... Basileae, apud Joh. Schweighauser, &
Bernae, apud Em. Haller, 1774-75.
2v. 26 cm.

Imperfect: p. 473-480 of v. 1 wanting.
Contents:-
Tomus 1. Tempora ante annum MDCCX.
Tomus 2. Ab anno MDCCX. ad nostra
tempora.-Addenda.--Index. & A-A896(1)<(2)

Haller, Albrecht von, 1708-1777.

Bibliotheca medicinea practicae qua
scripta ad partem medicinae practicam
facientia a rerum initiis ad a MDCCLXXVIII
recensentur. Auctore Alberto von Haller
... Tomus II-IV. Basileae, apud Joh.
Schweighauser, & Bernae, apud Em.

Haller, 1777-88.
3v.in2. 26 cm.

v. 1 wanting.

Contents:--Tomus 2. Ab anno 1534. ad. a.
1647. --Tomus 3. Ab anno 1648. ad a. 1685.
--Tomus 4. Ab anno 1686. ad a. 1707.
-Index generalis. #A-A897(1)<(2)

Hammer, Christian, 1818-1905.

Catalogue de la Bibliotheque Hammer &
Stockholm. Division Etrangere. Stock-
holm, Impr. Stellan Stal, 1886-88.

9 v. front., plates, ports., facsims.

23 cm.

vol. 1, 4 and [8] dated 1886; v. 2-3, 5-7,
and [9] have imprint: Berlin, Impr. Rudolf
Mosse, 1887-88.

To all the volumes except the Suppl. are
prefixed an address *‘Au roi’’; Préface
(signed by the compiler of the Catalog, P. J.
Lindal) and Table des planches; which in v.

2-7 are preceded in addition by a biographi-
cal note “Un collectionneur suédois, traduit
du Journal portugais ‘O Interesse publico’,
N° 79, du 17 juin 1886”.

Contents.-- t. 1-7: no. 1-41183, Appendice:
Collection Linnéenne, no. 1-283; Collection
Svedenborgienne, no. 1-218; Pour I'informa-
tion sur le Musée Hammer & Stockholm.

--t. [8]: Planches.--t. [9]: Supplement, no. 1-
6859.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in

Wien. Aa-689(1)(9)

Hammer, Franz.

Verzeichniss einer Sammlung philosophi-
scher, historischer, naturwissenschaftlicher,
dkonomischer, technologischer und geist-
licher Biicher, lateinischer und griechischer
Classiker, aus der Verlassenschaft des Hrn.
Franz Hammer, der Philosophie Doktor und
gewesenen Professor an der hiestgen hohen
Schule und Censor, und aus einigen andern
Verlassenschaften, welche am 6. Marz 1826
und folgende Tage ... verkauft werden. ...
Wien, Zu haben bey C. G. Kaulfuss, 1826.

1pl,41p. 19 em. #A-A930

Harrisse, Henry, 1829-1910.

Le président de Thou et ses descendants
leur célebre bibliotheque leurs armoiries et
les traductions frangaises de J.-A. Thuani
Historiarum sui temporis d’apres des
documents nouveaux, par Henry Harrisse.
Paris, Henri Leclere, 1905.

3p. 1,274, [2] p. front, illus., ports.,
fold. facsim., fold. geneal. tab. 26 cm.

Ag-947

Haym, Nicola Francesco, 1679-1730.
Biblioteca italiana o sia Notizia de’ libri

rari italiani divisa in quattro parti cioe
istoria, poesia, prose, arti e scienze; gia
compilate da Niccola Francesco Haym
Romano in questa impreffione corretta,
ampliata, e di giudizj intorno alle migliori
opere arricchita. Milano, Appresso
Giuseppe Galeazzi regio stampatore, 1771-
73.

2v.inl. 25cm.

Paged continuously.

Preface signed: Ferdinando Giandonati.

First published 1726 in London under
title: Notizia de’ libri rari nella lingua
italiana. HA-A884



[Haym, Nicola Francesco] 1679-1730.

Biblioteca italiana, o sia Notizia de libri
rari nella lingua italiana, divisa in quattro
parti principali; cioe istoria, poesia, prose,
arti, e scienze, annessovi tutto il libro
dell'Eloquenza italiana di monsig. Givsto
Fontanini col suo Ragionamento intorno alla
stessa materia. 2. ed. Venezia, ed in
Milano, Per Michel’ Antonio Panza, 1741.

8 pl, 3-266 p. 25 cm.

First published 1726 in London under
title: Notizia de’ libri rari nella lingua
italiana. #HA-A883

Hirzel, Salomon, 1804-1877.

Verzeichnis der nachgelassenen Bibliothek
des Herrn Verlagsbuchhindler Dr. Salomon
Hirzel in Leipzig. Dieselbe enthilt eine
reiche Sammlung “Goethiana”, wertvolle
Werke aus allen Wissenschaften, namentlich
aus den Gebieten der allgemeinen, und
besonders der deutschen Litteratur, der
Geschichte, der Kunst, einschliesslich vieler
illustrierter Werke ete. ... und wird am 25.
Oktober 1886 und folgende Tage durch das
Auktionsinstitut von List & Francke in
Leipzig ... versteigert werden. Leipzig,
1886.

1pl,9p 22cm.

At head of title: Leipziger Blicher-Auktion
den 25. Oktober 1886. HA-A906

[Hirzel, Salomon] 1804-1877.

Verzeichniss einer Goethe- Bibliothek.
Leipzig, Gedruckt bei Breitkopf und Hirtel,
1848.

1pl,72p. 20cm.

The collection was bequeathed in 1877 to
the library of the University of Leipzig.
HA-A903

[Hirzel, Salomon] 1804-1877.

Neues Verzeichniss einer Goethe-
Bibliothek. (1769-1861.) Leipzig, Gedr. bei
Breitkopf und Hartel, 1862.

1pl,131p. 19 cm.

First appeared in 1848. HA-A904

Hirzel, Salomon, 1804-1877.

Salomon Hirzels Verzeichniss einer
Geothe-Bibliothek, mit Nachtrigen und
Fortsetzung hrsg. von Ludwig Hirzel.
Leipzig, S. Hirzel, 1884.

vi, 215 p. 20 ecm.

First appeared in 1848.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig
in Wien.

Newspaper clipping relating to the author
inserted before t.-p. #A-A905

Huygens, Constantijn, heer van Zuilichem,
1596-16817.

Catalogus der bibliotheek van Constantyn
Huygens verkocht op de groote zaal van het
hof te ’s-Gravenhage 1688. Opnieuw
uitgegeven naar het eenig overgebleven
exemplaar. ’s-Gravenhage, W. P. van
Stockum & zoon, 1903.

vii, [2], 56 [i.e. 60], [2] p. 27 cm.

Errors in paging: nos. 37, 57, 60
numbered 3, 49, 56.

“Gedrukt in 100 exemplaren waarvan dit
ex. is N°. 53.”

The original is in the Museum Meer-
manno-Westreenianum. Aa-690

Index librorum prohibitorum SSmi D. N.
Benedicti xiv. pontificis maximi jvssv
recognitus, atque editus. Romae, ex typo-
graphia rev. Camerae apostolicae, 1758.

6 p.l., xxxvi, 304 p. 18 cm.

Added t.-p. engr.

Compiled by Tommaso Agostino Ricchini.
Another edition (6 p.l., xxxix, 268 p.
28 cm) was issued the same year.

—--Indicis novissimi librorum prohibitorum
appendix in qva recensentur deinceps
proscripti post annum M.DCC.LVIIL. usque
ad diem xvii. januarii M.DCC.LXIII.
[Romae, ex typographia reverendae
Camerae apostolicae, 1763]

8p. 18 cm.

Caption title.
Bound with the main work.

----Indicis novissimi librorum prohibitorum
appendix altera, in qva recensentur
deinceps proscripti post primam appendicem
usque ad diem 26. martii anni M.DCC.LXX.
[Romae, ex typographia reverendae
Camerae apostolicae, 1770]

16 p. 18 cm.

Caption title.
The third appendix appeared in 1779.
Bound with the main work. HA-A900



Kibre, Pearl, 1903-

The library of Pico della Mirandola, by
Pearl Kibre. New York, Columbia Univ.
Press, 1936.

xiv, 330 p. 23 cm.

Published also as thesis (Ph. D.) Columbia
Univ.

“... the inventory [of the library of
Giovanni Pico della Mirandola (p. [115]-297)]
is from a rotograph of the manuscripts in
the Vatican library, Vatican Latin 3436,
16th century, folios 263r-296v, formerly
part of the Orsini collection.’-- p. {117]

Ag-948

Le Cerf de la Viéville, Philippe, 1677-1748.

Bibliotheque historique et critique des
auteurs de la congregation de St. Maur.
Ou I'on fait voir quel a été leur caractére
par-ticulier, ce qu'ils ont fait de plus
remarquable: & ot 'on done un catalogue
exact de leurs ouvrages & une idée
générale de ce qu’ils contiennent. Par D.
Filipe Le Cerf ... La Haye, Chez Pierre
Gosse, 1726.

6 p.l, 492 [10] p. 17 em.

Edited by Jean Le Clerc. H#A-A901

Leibniz, Gottfried Wilhelm, freiherr von,
1646-1716, ed.

Godefridi Guilielmi Leibnitii Accessiones
historicae quibus potissimum continentur
scriptores rerum germanicarum, & aliorum,
hactenus inediti sequentes ... Hanoverae,
Sumptibus Nicolai Forsteri, 1700, 1698.

2v.in. 1. 20 cm.

Title of v. 1 in red and black.

Vol. 2 has title: Accessionum historicarum
tomus II. continens potissimum Chronicon
Alberici ...

Contents:~t.I. Chronographus Saxo.

Joh. Vito Durani Chronicon. Gesta Treviro-
rum. Vetus Chronicon Holsatiae.--t. II.
Alberici monachi. Trium Fontium.
Chronicon diu desideratum &c.

With this is bound: Burchard, Johann.
Historia arcana sive de vita Alexandri VI. ...
Hannoverae [1697] A-AB92

Lessing, Carl Robert, 1827-1911.

Carl Robert Lessings Bicher- und
Handschriftensammlung, hrsg. von ihrem
jetzigen Eigentiimer Gotthold Lessing ...
Berlin, O. v. Holten, 1914-16.

3v. 6plates. 28 cm.

Contents:--

Bd. 1. Die Lessing-Biichersammlung,
bearbeitet von Arend Buchholtz und Ilse
Lessing. Die Lessing-Handschriften- und
die Lessing-Bildersammlung, von Arend
Buchholtz.

Bd. 2. Handschriftensammlung T. 2:
Deutschland, bearbeitet von Arend Buch-
holtz.

Bd. 3. Handschriftensammlung T. 3:
Deutschland (Schluss) und Ausland, be-
arbeitet von Arend Buchholtz. Biicher-
sammlung T. 2, von Arend Buchholtz und
Ilse Lessing. Nachtrige und Register zu
Bd. 2 u. 3, von Arend Buchholtz.

PAa-145(1)-(3)

Lippens, Joannes Baptista.

Catalogus librorum theologicorum,
sacrorum rituum, historicorum ac
miscelaneorum, quos reliquit rev. adm. ac
amp. dominus dominus Joannes Baptista
Lippens ... quorum auctio publicé habebitur
Gandavi ... diebus 22. & 23. Junii 1774 ...
Gandavi, Typis, Petri de Goesin, typographi
S. Caesareae [1774]

32p. 21 cm.

Bound with: Catalogue des livres choisis
... Bruxelles [1780] HA-A920

Locke, John, 1632-1704.

The library of John Locke, by John
Harrison and Peter Laslett. [Oxford]
Published for the Oxford Bibliographical
Society by the Oxford Univ. Press, 1965.

viil, 292 p. facsims., front.(port.) illus.
26 em. (Oxford Bibliographical Society.
Publications, new ser., v. 13) NAa-93

Marie Antoinette, queen consort of Louis zvi,

King of F'rance, 1755-1793.

Bibliotheque de la reine Marie-Antoinette
au Petit Trianon d’aprés 'inventaire original
dressé par ordre de la convention.
Catalogue avec des notes inédites du
Marquis de Paulmy mis en ordre et publié
par Paul Lacroix ... Paris, Jules Gay, 1863.

xxviii, 128 p. 16 cm.

“Ce volume a été tiré a: 2 exemplaires
sur peau de vélin, 15 exemplaires sur papier
de Chine, 300 exemplaires sur papier de
Hollande. N° 193”. Aa-691



Mejer, Wolfgang.
Bibliographie der Buchbinderei-Literatur.
Leipzig, K.W. Hiersemann, 1925,

208 p. 27 cm. Ag-952

Mirabeau, Honoré Gabriel Riquetti, comte
de, 1749-1791.

Catalogue des livres de la bibliotheque de
feu M. Mirabeau I'ainé, député et
ex-président de 1’Assemblée nationale
constituante, dont la vente se fera ... le ...
9 janvier 1792 et jours suivans ... Paris,
Chez Rozet [et] Belin junior, 1791.

2 p.l., xxvi, 440[i.e. 434], [1] p. 21 cm.

2,854 entries.
Errors in paging: p. 41-48 omitted, 351-
352 repeated. #HA-A931

Miiller, Johann Traugott, 1730-1794.
Einleitung in die oekonomische und
physikalische Biicherkunde und in die damit
verbundenen Wissenschaften bis auf die
neuesten Zeiten von M. Johann Traugott
Miillern ... Leipzig, Schwickertschen Verlag,
1780-84.
2v.in3. 21 cm.

Contents:--

Bd. 1. Die Klassification der Biicher.

Bd. 2. Die litterarische und kritische
Kenntniss der Biicher. HA-A894(1)-(3)

Neufforge, Ernst Ferdinand, baron von.
Uber den Versuch einer deutschen
Bibliothek als Spiegel deutscher Kulturent-
wicklung, von Ferdinand baron von
Neufforge. Berlin, Dr. G. Luttke [1940]
612 p. 25 cm.

‘“Verzeichnis der in diesem Kataloge
zitierten Bibliographien: p. [567]-590.
Ag-946

Nietzsche, Friedrich Wilhelm, 1844-1900.
Nietzsches Bibliothek. [Verzeichnis.
Weimar] 1942,
vili, 56 p. facsims. 23 cm. (Vierzehnte
Jahresgabe der Gesellschaft der Freunde
des Nietzsche-Archivs)

“Vorwort” signed: Max Oehler. 0Aa-86

Nodier, Charles, 1780-1844.

Bibliotheque sacrée grecque-latine;
comprenant le tableau chronologique,
biographique et bibliographique des auteurs
inspirés et des auteurs ecclésiastiques,
depuis Moise jusqu’'a Saint Thomas-d’ Aquin.

Ouvrage rédigé d’apres Mauro Boni et
Gamba, et dédié au roi, par Ch. Nodier ...
Paris, A. Thoisnier-Desplaces, 1826.

xxiv, 456 p. 22 cm.

Based on Boni and Gamba’s ‘‘Degli autori
classici ... biblioteca portatile”, which is a
revised and enlarged translation of E.
Harwood’s ‘“View of the various editions of
the Greek and Roman classics”. #A-A891

Nodier, Charles, 1780-1844.

Catalogue de la bibliotheque de feu M.
Charles Nodier de I’Académie frangoise ...
dont la vente aura lieu le ... 27 avril 1844
et jours suivants ... Paris, J. Techner,
1844.

vii, vii, 24, 200, 28 p. 23 cm.

1,254 entries.

“Notice bibliographique des ouvrages
publiés par Charles Nodier.”: p. [1]-21.

“Relevé des prix de vente des livres ...”":
p. [24]-28. #A-A933

Nodier, Charles, 1780-1844.

Catalogue des livres curieux, rares et
précieux, plusieurs sur peau de vélin, et sur
papier de Chine, uniques avec dessins
originaux, tous de la plus belle condition,
composant la bibliotheque de M. Ch. Nodier
... dont la vente se fera le jeudi 28 janvier
1830 et jours suivans ... Paris, Chez J.-S.
Merlin, 1829.

iv, 130, [2] p. 22 cm.

917 entries. #A-A932

Osmont, Jean Baptiste Louis, 1710-1773.
Dictionnaire typographique, historique et
critique des livres rares, singuliers, estimés
et recherchés en tous genres; contenant, par
ordre alphabétique, les noms & surnoms de
leurs auteurs, le lieu de leur naissance, le
temps ot ils ont vécu, & celui de leur mort,
avec des remarques nécessaires pour en
distinguer les bonnes editions, & quelques
anecdotes historiques, critiques & intéres-
santes, tirées des meilleures sources. Ony
a joint le prix qu’ils se vendent la plupart
dans les ventes publiques. Par J. B. L.
Osmont ... Paris, Chez Lacombe, 1768.
2v. 20 cm. HA-A8RI(1)-(2)

Paris, Louis, 1802-1887.

Les manuscrits de la bibliotheque du
Louvre bralés dans la nuit du 23 au 24 mai
1871 sous le régne de la Commune. Par
Louis Paris ... Paris, Au Bureau du
Cabinet historique, 1872.



2p. 1, xi, 165 p. 25 cm.

‘“Extrait du Cabinet historique.”
“Bibliotheque du Louvre. Notice.”:
p. ili-xi. (Extract from an article by E. J. B.
Rathery published in the Bulletin du

bibliophile, 1858, p, [1013]-1040.)  Aa-676

Paris. Bibliothéque nationale. Département
des 1mprimés.

Catalogue des livres imprimés de la
Bibliotheque du roi.  Jurisprudence.
Tome premier. Paris, De I'Imprimerie
royale, 1753.

viii, 327, 4, 98, 113 p.

Compiled by A. Melot.

A part of second volume of Jurisprudence

was printed, but not published; only a few
copies exist. HA-A910

41 em.

Paris. Bibliothéque nationale. Département
des manuscrits.

... Catalogue des manuscrits des fonds
Libri et Barrois, par Léopold Delisle ...
Paris, H. Champion, 1888.

xcvi, 330, [1] p. 7 double plates (facsims.)
25 cm,

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. Aa-683

Paris. Lycée Louis-le-Grand.

Catalogue des livres de la bibliotheque
des ci-devant soi-disans jésuites du College
de Clermont, dont la vente commencera le
lundi 19 mars 1764. Paris, Chez Saugrain
& Leclere, 1764.

1 p.l, xviii, 488 p. 21 cm.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. KA-A919

[Paris de Meyzieu, Jean Baptiste] d. 1778.
Bibliotheca Parisiana. A catalogue of a

collection of books, formed by a gentleman
in France, not less conspicuous for his taste
in distinguishing, than for his zeal in
acquiring, whatever, of this kind, was most
perfect, curious, or scarce. It includes
many first editions of the classicks; books
manificently printed on vellum, with
illuminated paintings; manuscripts on
vellum, embellished with rich miniatures;
books of natural history, with the subjects
coloured in the best manner, or with the
original drawings; and books of the greatest
splendour and rareness in the different
classes of literature. To these are added,
from another grand collection, selected

articles of high value. The whole are in
the finest condition, and in bindings
superlatively rich. They will be sold by
auction, in London, on Monday the 26th of
March, 1791, and the five days of following
... [London, From the press of J. Cooper,
1791]

viii, 164 p. 20 cm.

Error in paging: 138 numbered 158.

Based on 1790, French edition, with title:
Bibliotheca elegantissima Parisina.

#HA-A934

Peignot, Gabriel, 1767-1849.

Catalogue d’une partie des livres
composant la bibliotheque des ducs de
Bourgogne, au xv€ siecle. 2. éd. revue et
augm. du Catalogue de la bibliothéque des
dominicains de Dijon, rédigé en 1307, avec
détails historiques, philologiques et biblio-

graphiques, par G. Peignot ... Dijon, Chez
Victor Lagier, 1841.
143 p. 23 cm. HA-A912

Peignot, Gabriel, 1767-1849.

Traité du choix des livres, contenant 1°.
Des observations sur la nature des ouvrages
les plus propres & former une collection peu
considérable, mais précieuse sous le rapport
du gofit. 2°. Des recherches littéraires sur
la prédilection particuliére que des hommes
célebres de tous les temps ont eue pour
certains ouvrages. 3°. Un mémorial biblio-
graphique des éditions les plus correctes
et les plus belles des chefs-d’oeuvre de la
littérature sacrée, grecque, latine,
francaise et étrangére. 4°. Enfin une
notice sur 1'établissement d’une bibliotheque,
sa construction, sa division, le soin que 1'on
doit prendre des livres, etc. etc. Par
Gabriel Peignot. Paris, chez Antoine-
Augustin Renouard; Dijon, chez Victor
Lagier, 1817.

xx, 295 p.

A much enlarged edition appeared in 1823
under title: Manuel du bibliophile; ou,
Traité du choix des livres.

Author’s letter (3 p.; Dijon, février 1822)
inserted at front.

Exerpt from an unidentified catalogue
(v. 2, p. 177-192; in French) bound in at
end, and not included in paging.

With this are bound: France. Chambre
des pairs, 1814-1848. Bibliothéque.
Apercu sommaire des principaux ouvrages
... [n. p., 18227]; Feuilleton du Journal de la
librairie. no. 14(5 avril 1834), 20(17 mai
1834), 31/32 (6 aout 1836). HA-A882

21 cm.



Pinelli, Maffeo, 1736-1785.

Bibliotheca Maphaei Pinellii Veneti magno
jam studio collecta, a Jacobo Morellio ...
descripta et annotationibus illustrata.
Venetiis, typis Caroli Palesii, 1787.

6 v. front.(port.) plates, fold. facsim.

24 em.

Vol. 4-6 have title in Italian: La libreria
gia’ raccolta con grande studio dal Signor
Maffeo Pinelli Veneziano, descritta e con
annotazione illustrata da Kon Jacopo
Morelli ...

Vol. 4-6 have imprint: Venezia, nella
stamperia di Carlo Palese.

# A-A935(1)(6)

Pinelli, Maffeo, 1736-1785.
Bibliotheca Pinelliana. A catalogue of
the magnificent and celebrated library of
Maffei Pinelli, late of Venice ...

---Bibliotheca Pinelliana. Appendix.
[n. p., 1790]
viii, 76 p. 23 cm.

The present catalog purports to be “an
exact abridgment’’ of the six volume
catalog by Jacopo Morelli published at
Venice in 1787. ¢f. N.U.C. #A-A935(7)

Pisanski, Georg Christoph, 1725-1790.

... Entwurf der Preussischen Litterar-
geschichte. Mit einer Vorrede vom Leben,
Character und litterarischen Verdiensten
des Verfassers herausgegeben von Ludwig
Ernst Borowski ... Aeltere Geschichte vom
ersten Beginnen gelehrter Kenntnisse in
Preussen an bis zum Anfange des sieben-
zehnden Jahrhunderts. Kénigsberg, Im
Verlag der Hartungschen Buchhandlung,

22 pl, 372 p. 21 cm.

At head of title: D. Georg Christoph
Pisanski ...
Error in paging: 272 numbered 172.
HA-A899

Pixerécourt, René Charles Guilbert de,
1773-1844.

Bibliotheque de M. G. de Pixerécourt ...
Avec des notes littéraires et biblio-
graphiques de mm. Charles Nodier et Paul
Lacroix. Paris, 1839.

4 p.l, 4, vii, 414, 4 p. front., plates
(ports.) 25 cm.

Cover dated 1838,
“Se vend chez Crozet [et] Techner’.

Collection sold at auction, 22 Jan.-26 Feb.
1839.

“Prix des livres de la bibliotheque de
M. G. de Pixerécourt. Paris, 1840.”
published as suppl. (33, [1] p.) and bound in
at end. HA-A936

Preussische Akademie der Kiinste, Berlin.
Bibliothek.

Katalog der Bibliothek der Kéniglichen
Akademie der Kunste zu Berlin. Hrsg.
von der Koéniglichen Akademie der Kiinste.
Bearb. von E. Dobbert und W. Grohmann.
Berlin, A. Asher, 1893.

xxxi, 576 p. 25 cm.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. PAa-147

Quentin-Bauchart, Ernest, 1830-1910.

La bibliotheéque de Fontainebleau et les
livres des derniers Valois 4 la Bibliothéque
nationale (1515-1589), par Ernest Quentin-
Bauchart. Paris, Em. Paul, L. Huard et
Guillemin, 1891.

3 pl, 234 p. plates. 26 cm.

“Tirage & 300 exemplaires.” Aa-682

Rothschild, Nathan James Edouard, baron
de, 1844-1881.

Catalogue des livres composant la
bibliotheque de feu M. le baron James de
Rothschild.  Paris, Damascéne Morgand,
1884-1920.

5v. front. (port.} illus., plates (part col.,
part fold.) facsims. (part col., part fold.)

26 cm.

3,382 entries.

“Le baron James de Rothschild 1844-
1881", by Emile Picot, in v. 1, p. [i]-xix.

Additions and corrections to v. 1-4, in
v. 5, p. [183]-199.

Contents.--t. 1. Théololgie. Jurisprudence.
Sciences et arts. Belles-lettres. 1884.--t. 2.
Belles-lettres. Histoire. 1887.--t. 3. Histoire.
Supplément. 1893.--t. 4. 2. Supplément.
Appendice: Table des personnages qui
figurent dans les ballets portés au présent
catalogue. (p. [697]-642] 1912.——T. 5. 3.
Supplément. Additions et corrections.
Table alphabétique générale. (p. [201]-681)
1920. HA-A693(1)-(5)

Royal Society of London. Library.
Catalogues of the miscellaneous manu-
scripts and of the manuscript letters in the



possession of the Royal society. London,
Richard and John E. Taylor, 1840.
2pt.inlv. 24 cm.

In two parts, the first of which has
separate t.-p. and pagination (A catalogue
of the miscellaneous manuscripts, preserved
in the library of the Royal society. By
James Orchard Halliwell ... 38 p.); second,
by W.E. Shuckard, has separate half-title
and pagination (Catalogue of the
manuscript letters in the possession of the
Royal society. iv, 179 p.) #A-A911

Sainte-Beuve, Charles Augustin, 1804-1869.
Catalogue des livres rares et curieux
composant la bibliotheque de M. Sainte-
Beuve ... dont la vente aura lieu le lundi
21 mars 1870 et les cinq jours suivants ...
Paris, L. Potier [etc.] 1870.
2v.inl. 23 cm.

2. ptie. has title: Catalogue des livres
composant la bibliotheque de M. Sainte-
Beuve ... dont la vente aura lieu le lundi 23
mai 1870 et les quatre jours suivants ...

“La bibliothéque de Sainte-Beuve” by Ed.
Scherer: p. [vi}-xx.

Book-plate: Bibliothek Dr. Moriz Grolig in
Wien. Aa-694

Schiller, Johann Christoph Friedrich von,
1759-1805.

Friedrich von Schiller’s Bibliothek. Mit
einem Facsimile aus seinem eigenhéndigen
Biicherverzeichnisse. Zum 10. November
1859. Berlin, J.A. Stargardt [1859]

16 p. fold. facsim. 18 cm. PAa-144

Secousse, Denis Francois, 1691-1754.
Catalogue des livres de la bibliotheque de
M. Secousse, avocat en parlement, de
I’ Academie roiale des inscriptions et belles-
lettres, dont la vente sera indiquée par
affiches. Paris, Chez Barrois, 1755.
1 p. L, xvi [i.e. xiv], 595 [i.e. 565] p.
20 cm.

Errors in paging: nos. vii-vili omitted, and
210, 565 numbered 110, 595.
Sale catalog. Prices noted in ms.
#HA-A937

Sembdner, Helmut, comp.
Kleist-Bibliographie, 1803-1862.
Heinrich von Kleists Schriften in frihen
Drucken und Erstveroffentlichungen.
Stuttgart, F. Eggert, 1966.
61 p. facsims. 25 cm. (Bibliographien

des Antiquariats Fritz Eggert, Bd. 2)

Cover title: Heinrich von Kleist 1803-1862.
Eine Bibliographie. PAa-150

[Talleyrand-Périgord, Charles Maurice de,
prince de Bénévent] 1754-1838.

Bibliotheca splendidissima. A catalogue
of a superlatively splendid and extensive
library, consigned from the Continent.
Containing many very rare specimens of the
earliest typography; most of the editiones of
the classics ... variorum classics ... also the
elegant works printed by the Elzevirs; the
best French historical and dramatic writers
... the beautiful works printed at Parma, by
Bodoni, and by Didot, at Paris; the various
works published by the foreign academies;
the fine works recently published by order
of Bonaparte, at Paris ; also a rare
assemblage of maps and charts, including
the earliest impressions of the entire collec-
tion published by Cassine; likewise a very
good selection of books in English litera-
ture; and a choice collection of curious
manuscripts ... Which will be sold by
auction, by Leigh and Sotheby ... on
Wednesday, May 8, 1816, and seventeen
following days, (Sundays excepted) ...
London, Wright and Murphy, printers
[1816]

v, [1], 198 p. 22 c¢m.

With prices. HA-A938

Techener, Léon, 1832-1888.
Catalogue de la bibliotheque du
chateau de Mouchy, rédigé par Léon
Techener. [n.p.] 1872.
ix, 486 p. 27 cm.

“Appendice. Généalogie de la maison de
Noailles.””: p. [475]-486.

Books: 2,615 items. Manuscripts: 194
items.

Dedication signed: Mouchy Aa-692

Teissier, Antoine, 1632-1715.

Catalogus avctorvm qvi librorvm cata-
logos, indices, bibliothecas, virorum littera-
torum elogia, vitas, aut orationes funebres,
scriptis consignarunt: ab Antonio Teisserio
...Cvm Philippi Labbaei bibliotheca nummaria
in duas partes tributa. I. De antiquis
numismatibus, hebraeis, graecis, & romanis.
I1. De monetis, ponderibus & mensuris.

Et Mantissa antiquariae supellectilis, ex
annulis, sigillis, gemmis, lapidibus, statuis,



obeliscis, inscriptionibus, ritibus, simili-
biisque, romanae praesertim antiquitatis,
monimentis collectd. Genevae, apud
Samvelem de Tovrnes, 1686.

4pl, 559 p. 24 cm.

Based on Philippe Labbe’s Bibliotheca
bibliothecarum, forming a much enlarged
edition of it. :

----Catalogi auctorum qvi librorum cata-
logos, indices, bibliothecas, virorum littera-
torum elogia, vitas, aut orationes funebres,
scriptis consigndrunt auctuarium ab
Antonio Teisserio ... sive ejusdem Catalogi
pars altera, continens ferme bis mille
quingentos autores &c. Genevae, sumptibus
Chouet, G. de Tournes, Cramer, Perachon,
Ritter, & S. de Tournes, 1705.

3 pl, 368 p. 24 cm. [With his Catalogus
avctorvm. Genevae, 1686]

“Appendix ad Catalogvm avctorvm, gqvi
librorvm catalogos, vel doctorum virorvm
vitas conscripserunt. Ab Antonio
Teisserio” (27, [8] p. with half-title) bound
in at end. #A-A880

Tieck, Johann Ludwig, 1773-1853.
Catalogue de la bibliotheque célebre de M.
Ludwig Tieck qui sera vendue a Berlin le
10. décembre 1849 et jours suivants par
mm. A. Asher & comp. Berlin, Imprimé
chez Trowitzsch et fils, 1849.
1pl,362p. 21 cm.

7,930 entries. HA-A939
Uffenbach, Zacharias Konrad von, 1683-
1734.

Bibliotheca uffenbachiana universalis sive
Catalogus librorum tam typis quam manu
exaratorum, quos summo studio hactenus
collegit Zach. Conradus ab Uffenbach,
nunc vero ob rationes in proloquio deductas,
venales prostant. Tomus I-II. Franco-
furti ad Moenum, apud J. Benj. Andrea &
Henr. Hort, 1729-30.

2v. fold. fronts. 19 cm.

Vols. 3-4 wanting.

Imperfect: p. 821-836 of v. 1 wanting.

Vol. 1 includes an appendix: exhibens
libros vulgo prohibitos.

Vol. 2 includes two appendices: 1.
exhibens supellectilem antiquariam; II.
sistens Incunabula artis typographicae
sive Catalogum librorum primis ab artis
inventione annis typis exscriptorum.

HA-A914(1)(2)

Vanden Kerchove, Norbert-Antoine.
Catalogue des livres théologiques,
historiques et autres, delaissés par feu Mr.
Norbert-Antoine Vanden Kerchove ... dont
la vente se fera publiquement ... 10. &
... 11. mai 1780 ... Gand, Chez Pierre de
Goesin [1780]

32p. 21cm.
Bound with: Catalogue des livres choisis
. Bruxelles [1780] HA-A920

Verzeichniss der Handschriften im Preus-
sischen Staate. Berlin, A. Bath, 1893-94.
3v. 26cm.

Each volume has also special t.-p.

Published under the direction of the Prus-
sian “Minister der geistlichen, Unterrichts-
und Medicinal-Angelegenheiten”. cf. Vorwort.,
Bd. 1.

Contents:-

Bd. 1. I. Hannover 1. Géttingen 1.
Universitits-Bibliothek: Philologie, Literar-
geschichte, Philosophie, Jurisprudenz.

Bd. 2. I. Hannover 2. Géttingen 2.
Universitits-Bibliothek: Geschichte, Karten,
Naturwissenschaften, Theologie, Hand-
schriften aus Liineburg.

Bd. 3. I. Hannover 3. Gottingen 3.
Unviersitits-Bibliothek: Nachldsse von
Gelehrten orientalische Handschriften,
Handschriften im Besizt von Instituten und
Behorden, Register zu Band 1-3.

Aa-677(1)-(3)

Walpole, Horace, carl of Orford, 1717-1797.
Catalogue of the classic contents of
Strawberry hill collected by Horace Walpole.
[London] Smith and Robins, printers [1842]
xxiv, 250[i.e. 244] p. front.(port.) illus.
27 em.

Engraved t.-p.
Errors in paging: nos. 91-96 omitted.
#A-A940

Wien. Nationalbibliothek.

Festschrift der Nationalbibliothek in Wien,
hrsg. zur Freier des 200 jahrigen Bestehens
des Gebaudes ... Wien, Verlag der Oster-
reichischen Staatsdruckerei, 1926.

vii, 869 p. illus., plates, ports., fold. map,
facsims. 27 cm. Ag-953

Winterthur. Stadtbibliothek.

Catalog der Stadtbibliothek in Winterthur.
Winterthur, Druck der Ziegler’schen
Buchdruckerei, 1870-78.

3v.in2. 23 cm. (v. 3: 21 cm)



“II. Nachtrag oder III. Band”’ has imprint:
Winterthur, Buchdruckerei A. Biiche, 1878.

Bd. 2: Nachtrag.

Bd. 3: II. Nachtrag. Aa-ABTH(1)H(2)

Yale University. Library. Yale Collection of
German Literature.

German Baroque literature; a catalogue of
the collection in the Yale University Library,
by Curt von Faber du Fraur. New Haven,
Yale Univ. Press, 1958.

xlii, 496 p. illus., facsims. 26 cm.
(Bibliographical series from the Yale
University Library Collections)

Covers the period 1575-1740. PAa-149

Ziirich.  Stadtbibliothek.
Catalog der Stadtbibliothek in Ziirich.
Zirich, Druck von Zircher und Furrer, 1864.
4v. 23 cm.

----Fortsetzung zum Catalog der Stadt-
bibliothek Ziirich, enthaltend den Zuwachs
von 1864-96. Ziirich, Buchdr. Berichthaus
(vorm. Ulrich & Co.) 1896-97.

3v.in2. 23 cm. (Added t.-p.: Catalog
der Stadtbibliothek Ziirich. 5.-7. Bd.)

On t.-p. of v. 2-3: ... enthaltend den
Zuwachs von 1864-97.

“Vorwort” signed: Hermann Escher.
Wilhelm von Wyss.

The supplements contains additions and
corrections to v. 1-2, and accessions from
Oct. 1895 to June 1897. Aa-678(1)-(6)



